

Wychodzi w dni powszednie o godzinie 3 po południu a data dnia następnego.

NUMER KOSZTOWY we Lwowie . . . . . 4 ct. za prowincyi . . . . . 6 „

Num. z poprzednich miesięcy po 10 ct.

Wszelkie „Doniesienia prywatne“ jako o zaręczynach, ślubach, weselach, nabożeństwach żałobnych, pogrzebach, wszelkie nekrologi, opisy uczt i zabaw prywatnych, wszelkie reklamy dla balów, odwytów i koncertów, wszelkie opisy szkoleń, doniesienia o zgonach lub o znalezionych przedmiotach i t. d. i t. p. do 50 centów od wiersza.

Dziś: Wniebowst. NMP. Izakija Jutro: św. Rocha W. Otok w Ef.

# PRZEGLĄD

## POLITYCZNY, SPOŁECZNY I LITERACKI.

### Przegląd polityczny.

Lwów 14 sierpnia.

Chińczycy rządzą się logiką dziwną: pobici przez Japończyków, mszczą się na misionarzach europejskich. Objaw ten zresztą nie jest wyjątkowy. Ludność chińska, pogrążona w barbarzyństwo i rutynie, od czasu do czasu odczuwa potrzebę mordowania i paleń. Ogniskami i rozsadnikami tych krwawych popędów są stowarzyszenia tajne, których liczbą jest niezmiernie. Tam właśnie rodzą się wszystkie pomysły rzezi, wojen domowych, zamachów i buntów wyznaniowych, bo o partych jedynie na rozdmuchiwanie fanatyzmu i nietolerancji. Od czasu do czasu po kraju zaczynają kursować odezwy, pisane znakami, zrozumiałe tylko dla członków stowarzyszeń. Wraz z odezwami zwartychwytają stare baśnie o okrutnych zbrodniach chrześcijan, o porwaniu dzieci i użyciu krwi ich do obrzędów religijnych, o poddawaniu pochwyconych dzieci straszliwym torturom, których celu odezwy nie starają się nawet określić. Stan rzeczy w całym prawie Chinach współczesnych jest taki, iż lud, gniewiony i nekany przez przedstawicieli rządu, musi kogoś nieświadomie, musi na kims wywierać wściekłość swą za doznane krzywdy. Wiedzą o tem mandaryni, którzy stoją zazwyczaj na czele stowarzyszeń tajnych, wiedzą nadto i o tem, iż wściekłość ludu zwróciłaby się niebawem przeciw nim samym, jako jedynym sprawcom nędzy i upadku ludu chińskiego; wiedzą, iż należy wściekłość ludową skierować gdzieś indziej i odwrócić od siebie, — i dlatego zajmują się propagandą tajnych stowarzyszeń gorliwie, bo tak im każe instynkt samozachowawczy. Oni to, owi mandaryni chińscy, owi fałszywi przedstawiciele fałszywej inteligencji, — są jedynie winnymi rzezi misionarzy.

Długo przygotowywana burza wybuchła. Europa dowiedziała się o rzezi straszliwej. Oburzenie zrodziło solidarność różnych państw, wyznań, prądów politycznych. Kupcy i misionarze, dyplomaci i kapłani, katolicy i protestanci łączą się w krótkim, co prawda, gniewie na fanatyków, którzy mordują ludzi, przychodzących do nich nie z ogniem i mieczem, ale jedynie z Krzyżem i Ewangelią w ręką, a więc nie złego im wyrządzić nie są, w stanie. W ten sposób, przygotowuje się wielka koalicja państw europejskich i azjatyckich, aby kolosowi chińskiemu gliniane nogi podciąć i na grzechach barbarzyńskiego cesarstwa, otoczonego murem chińskim, powołać do życia nowe organizmy państwowe. Tak przynajmniej zapewniają angielskie dzienniki.

W sprawie rzezi chińskich francuski półurzędowy Temps zamieszcza bardzo energiczny artykuł, w którym między innymi pisze: „Niepodobna, aby Europa patrzyła obojętnie na podobne wybuchy barbarzyństwa. Europa nie ma prawa opuszczać i pozostawiać bez opieki tych ludzi przez złe zrozumianą zasadę laicyzacji państwa, które nie znajduje się misionarzami. Są oni tak samo obywatelami państwa, jak kupcy i dyplomaci, a jeżeli kanonierki francuskie upominały się tylekroć o krzywdy swych obywateli świeckich, dlaczegożby się teraz upomnieć nie miały o krzywdy obywateli duchownych? Oczywiście inicjatywa kroków wyjątkowych względem Chin powinna wyjść od państwa, którego poddani ucierpieli najwięcej. Chcemy wierzyć, iż łączność państw europejskich, tak w ostatnich czasach osłabiona, znowu wzmożni się i że nie każde z osobna

państwo, lecz Europa cała nakaże dalekiemu Wschodowi poszanowanie życia i mienia swoich obywateli.“

W podobnym duchu przemawiają także pisma amerykańskie. Był tedy może, iż się wytworzy jakaś wspólna akcja mocarstw przeciw Chinom.

Rzeź chrześcijan w Chinach zwróciła uwagę publicystów na działalność misji protestanckich, angielskich i amerykańskich, które stały się pierwszą ofiarą napadu Chińczyków. W świetle krytyki samych protestantów jakże błado przedstawiają się ich misje w porównaniu z katolickimi! Pewien Australczyk p. Morrison, podróżując po Chinach zebrał skrupulatnie wszelkie daty odnoszące się do misji, a z obliczeń jego wypływa prawdziwie humorystyczny wniosek, że na jednego misionarza protestanckiego wypada rocznie 1/2000000, natomiast Chińczyka, podczas gdy katolików jest około dwóch milionów. Stosunek ten przedstawia się może korzystniej dla protestantów — dodaje sarkastycznie Morrison — gdyby do nawróconych policzyć t. zw. „Chrześcijańską rzyż“, t. j. Chińczyków, którzy z głodu, dla garstki ryżu, dają się chrzczyć we wszystkich po kolei misjach. Morrison mówi naturalnie też o przyczynach niepowodzenia misji protestanckich. Ma ono swe źródło w walce, jaką misje prowadzą między sobą i w zupełnej u misionarzy nieznajomości historii, obyczajów i kultury kraju.

Prasa angielska ciągle krytykuje politykę niemiecką, zarzucając jej chwiejność i siedzenie na dwóch stołkach, wyrażające się w tem, że Niemcy, należąc do trójprzymierza, kocietują jednocześnie z Francją i Rosją. Ale i w tem kokirowaniu nie ma konsekwencji, bo oto w całym Niemczech odbywają się procesy obchody zwycięstw nad Francuzami przed dwadzieścia pięć lat, a sam cesarz Wilhelm w rocznicę bitwy pod Wörtem wygłosił na swym yachcie, w przystani angielskiej Covesie, mowę, która niezawodnie była przykłą dla Francji. Prasa londyńska nazwała tę mowę „godną ubolewania“ i niewłaściwą na angielskiej ziemi Standard, który ustawicznie wyszukuje złe strony w polityce niemieckiej, pisze z powodu tej mowy o porozumieniu niemieckiej i o braku taktu. Zdaniem tego dziennika, Niemcy nie są ani sojusznikiem pewnym, ani wrogiem niebezpiecznym, bo u nich wszystko zależy od kaprysu, od chwilowego usposobienia. Wdzięczności one nie znają, czego najlepszym dowodem to, że za wszystkie korzyści, które otrzymały w Afryce przy bezinteresownej pomocy angielskiej, odwzajemniły się trudnościami, stawianymi Brytanii w sprawie Kongo, bez żadnej korzyści dla siebie, a jedynie dla przypodobania się Francji. Rzecz naturalna, że póżródowa prasa niemiecka odpowiada na te artykuły londyńskie z wielkim rozdrażnieniem.

Jeśli ta wojna papierowa wyraża usposobienie sfer rządowych, to trzeba ją rozumieć tylko jako walkę teraźniejszości rządu angielskiego z kanclerzem Hohenzolernem, który oczywiście broni się w swych organach. Poicki uderzają o cesarza Wilhelma tylko o tyle, o ile jest monarchą niemieckim. Osobiście jest on sympatyczny Anglikom, piastuje godność admirała ich floty, wielbi ich cywilizację i pojęcie, a zapewne także chce z nimi zachować bliskie polityczne stosunki, skoro z Salisburyem, Balfourem i Chamberlanem odbywa długie narady. Był może, iż rezultatem tej walki, którą przeciw polityce niemieckiej prowadzi prasa unionistyczna angielska, będzie ustąpienie księcia Hohenzolerna z kanclerstwa.

Freeman Journal ogłasza manifest partii irlandzkiej, złożony przez Justyna Mac-Carthy'ego, przywódcę partii irlandzkiej. W tym manifeste określa on stosunek swego stronnictwa do gabinetu lorda Salisbury'ego i do nowo obranej izby gmin. Zwraca przedewszystkiem uwagę na objaw bardzo groźny dla sprawy irlandzkiej, mianowicie na rozdzielenie tej partii (parneliści i antyparneliści) i to w chwili, gdy stronnictwa inne łączą się w koalicję, tworzą unionistów i nawet koalicyjne gabinety powołują do steru rządów. W tych warunkach partya irlandzka zginie jeżeli się nie opamięta wczas i nie odrzuci. Mając manifest przypomniał, iż większość torysewska przeciwna home-rule'owi w r. 1896, licząca 120 członków, była obalona po pięciu latach, dzięki zgodnym usiłowaniom zjednoczonych Irlandczyków. Gdyby nie fortunne dla Irlandji wydarzenie z r. 1890, wyrok izby gmin, przychylny dla home-rule'u w r. 1893, byłby ostatecznym, bo izba lordów nie śmiałaby go odrzucić. Jedynie rozdzielenie w lonie partji irlandzkiej było przyczyną, iż home-rule przegrał sprawę w izbie gmin.

„Wybory ostatnie, — tak brzmi jeden z ważniejszych ustępów manifestu — dowiodły, że Irlandja pozostała wierną dawnyemu hasłu. Rezultat jednak wyborów w Anglii byłby bez wątpienia mniej opłakany dla sprawy irlandzkiej, gdyby w ostatnich chwilach kilku wybitnych przedstawicieli liberalizmu nie przeszło do partji unionistów. Nie traci jednak partya irlandzka nadziei, iż odwieczne przesady izby lordów nie przeszkodzą do zapanowania w polityce Anglii względem Irlandji poglądów świątliwych, których domaga się zarówno postęp pojęć humanitarnych, jak roztropność i przeczność polityczna.“

### Korespondencye.

Wiedeń 12 sierpnia.

Dla Bośni i Hercegowiny powstaje Bank krajowy w Serajewie. Będzie to zakład wzorowy, jeśli choć w części spełni zadania, jakie mu rząd przeznacza. Przedewszystkiem ma to być zakład hipoteczny i jako taki służyć będzie wyłącznie celom krajowym, udzielając pożyczek na grunta i domy, na melioracje rolnicze, budowę dróg i t. d. Dalej udzielać będzie kredytów gminom i innym korporacjom publicznym. W tym celu wydawać będzie listy zastawne i obligacje komunalne aż do trzydziestokrotności sumy kapitału zakładowego, który wyniesie 10 milionów zł. (100.000 akcyj po 200 koron). Tak wielki kapitał (300 milion zł.), chyba nierzadko będzie włożony w różne inwestycje miast i prywatnych właścicieli ziemni, zwłaszcza, że rolnicy w Bośni i Hercegowinie nie dość jeszcze nie są zadłużeni i dlatego każda pożyczka w banku będzie zaciągnięta nie na spłatę starych, uciążliwych długów, ale na istotne polepszenia w uprawie ziemi. Wielkie i drogie opłacenie doświadczenie rolników z zachodnio-europejskich posłuży mieszkańcom bogatych krajów okupowanych. Projektowane jest podniesienie uprawy wina w Hercegowinie, chów bydła w obu krajach, rozwinięcie przemysłu domowego, którego świetne początki dziś już rokują wielkie nadzieje. Jakże inaczej postępowało dawniej z „zajętymi krajami“? Galicye ogolono przed wiekiem z wszelkich środków, gwałtem wybierano z ludu wiejskiego rekrutów, konfiskowano żupy bez odpowiedniego wynagrodzenia, zabierano majątki kościelne, zakazano wywozić zboże, aby mieć tanie środki żywności dla wojska, urządzano zakładanie fabryk, aby mieć w Galicyi wygodny rynek zbytu dla towarów czeskiej, węgierskiej

i dolno-austriackich. System ten przetrwał prawie cały wiek i oto dziś jeszcze kraj nasz podnieść się nie może z wycieńczenia ekonomicznego! Zatruto nawet pomyslowość i przedsiębiorczość jego mieszkańców, którzy w całym świecie spotykali się z nienawistną tezą wrogów, zabijającą wszelki kredyt: „Ans Polen ist nichts zu holen!“ (Z Polski nic wynieść nie można). A tymczasem samej soli wyniesiono z Galicyi w tym wieku za kilkaset milionów.

Przekonano się wreszcie, że organizm państwowy nie znosi bezkarnie takich upustów krwi jednej jego części. Więc do Bośni i Hercegowiny mają zastosowanie metody. Już nie pieniądze z tych krajów wydobywać, ale zalożyć w nich fundamenty pod zdrowy przemysł i handel stało się zadaniem mężów stanu. Nowy bank bośniacko-hercegowiński prowadzi będzie wszystkie działy interesów bankowych: eskontować weksle, lombardować papiery i monety, pośredniczyć w pożyczkach, zakładać i popierać fabryki, towarzystwa przemysłowe, kolejowe i komunikacyjne. Tak licznym agendum odpowiadają także wyjątkowe przywileje. Przedewszystkiem na sześć lat przyznano bankowi wyłączne prawo przeprowadzania wszystkich operacji finansowych rządu w Bośni i Hercegowinie, jeśli żadna inna instytucja nie postawi dogodniejszych warunków. Rząd odda bankowi w zarząd monopole, regalia i inne dochody z fundusów krajowych, oraz i swe zasoby kasowe będzie mu oddawał na rachunek bieżący.

Listy zastawne banku wolne będą od podatku i uznane za pupilarne. Sam bank uwolniono od wszelkich podatków, a akcje jego opłać będą podatek tylko w takim razie jeśli dywidenda da więcej niż 6 od sta. Wszelkie spory z bankiem będą rozstrzygane wyłącznie przez sąd sarajewski, a pretensje banku bez wszelkich dochodów sądowych będą ściągane wprost egzekucyjami. Gubernatora banku mianuje Cesarz po przedstawieniu osoby najbardziej odpowiedzialnej przed dyrekcyę. Pensyę będzie odbierał z kasy krajowej. Wreszcie bankowi wolno będzie zakładać filie w całej monarchii.

Nie ulega wątpliwości, że ten bank bardzo się przychylny do wzmocnienia rządu austro-węgierskiego w krajach okupowanych, a zarazem i do podniesienia w nich dobrobytu, do rozwoju rolnictwa i stworzenia przemysłu.

Zadanie, które Austro-Węgry mają do spełnienia na półwyspie bałkańskim, z każdym dniem staje się dla polityki wprężniejszą szczytów pokoju, coraz sympatyczniejszą. Dziś wrogowie nawet przynajmniej zaczynają, że kraje okupowane daleko lepiej są rządzone od różnych wolnych księstw i królestw powstałych z spuścizny tureckiej, a silny, na sympatiach i interesach ludności oparty rząd na poludniowych kresach monarchii staje się tem konieczniejszy, czem chłodniej rysuje się na widnokręgu politycznym przyszłość Macedonii, Albanii i innych krajów tureckich, do których z coraz głośniejszymi pretensjami występują: Bułgaria, Serbia i Grecya.

Te polityczne względy z pewnością zupełnie usprawiedliwiają wielką staranność austro-węgierskiego rządu o ekonomiczny rozwój krajów okupowanych. To samo jednak i tak samo potrzebne, i tak samo bez nadwężenia zasobów państwowych dałoby się zrobić dla naszego kraju.

Padwa 8 sierpnia.

Wczoraj przed godziną 2-gą, dało się tu czuć silne trzęsienie ziemi — na szczęście, nie trwało długo, gdyż było tak silne, że nie o-

beszłoby się bez smutnych następstw, gdyby było trwałsze.

Dziś znowu od samego rana leje deszcz jak z cebra. Temperatura opadła do 18° R., niebo powlokło się chmurami i kto wie, czy nie będziemy musieli, jak przedtem o deszcz, o pogodę błagać niebos. A pogoda jest nam tu teraz konieczna. Wiadomo bowiem, że 15 b. m. rozpoczynają się uroczystości św. Antoniego. Trwać one będą aż do 19 włącznie, na kiedy zapowiedziana jest wielka pielgrzymka dyoceczalna al Santo i IX kongres katolicki wenecki. W kongresie tym weźmie udział cały kler i biskupi z Wenecyi, którzy przybędą na uroczystości św. Antoniego.

Uroczystości zapowiadają się dobrze. Roboty w Bazylice już na ukonczenie. Wielki ołtarz, który konsekrowany będzie dnia 16-go b. m. pod każdym względem jest prawdziwym arcydziełem sztuki i zarazem jedynym w swoim rodzaju. Dalsze upiększanie Bazyliki wykonane będą po uroczystościach, a potrwać przynajmniej kilka lat. Jest więc nadzieja, że i Polacy jeszcze się namyślą i zechcą zachować ołtarz, który konsekrowany będzie dnia 16-go b. m. pod każdym względem jest prawdziwym arcydziełem sztuki i zarazem jedynym w swoim rodzaju. Dalsze upiększanie Bazyliki wykonane będą po uroczystościach, a potrwać przynajmniej kilka lat. Jest więc nadzieja, że i Polacy jeszcze się namyślą i zechcą zachować ołtarz, który konsekrowany będzie dnia 16-go b. m. pod każdym względem jest prawdziwym arcydziełem sztuki i zarazem jedynym w swoim rodzaju. Dalsze upiększanie Bazyliki wykonane będą po uroczystościach, a potrwać przynajmniej kilka lat. Jest więc nadzieja, że i Polacy jeszcze się namyślą i zechcą zachować ołtarz, który konsekrowany będzie dnia 16-go b. m. pod każdym względem jest prawdziwym arcydziełem sztuki i zarazem jedynym w swoim rodzaju. Dalsze upiększanie Bazyliki wykonane będą po uroczystościach, a potrwać przynajmniej kilka lat. Jest więc nadzieja, że i Polacy jeszcze się namyślą i zechcą zachować ołtarz, który konsekrowany będzie dnia 16-go b. m. pod każdym względem jest prawdziwym arcydziełem sztuki i zarazem jedynym w swoim rodzaju. Dalsze upiększanie Bazyliki wykonane będą po uroczystościach, a potrwać przynajmniej kilka lat. Jest więc nadzieja, że i Polacy jeszcze się namyślą i zechcą zachować ołtarz, który konsekrowany będzie dnia 16-go b. m. pod każdym względem jest prawdziwym arcydziełem sztuki i zarazem jedynym w swoim rodzaju. Dalsze upiększanie Bazyliki wykonane będą po uroczystościach, a potrwać przynajmniej kilka lat. Jest więc nadzieja, że i Polacy jeszcze się namyślą i zechcą zachować ołtarz, który konsekrowany będzie dnia 16-go b. m. pod każdym względem jest prawdziwym arcydziełem sztuki i zarazem jedynym w swoim rodzaju. Dalsze upiększanie Bazyliki wykonane będą po uroczystościach, a potrwać przynajmniej kilka lat. Jest więc nadzieja, że i Polacy jeszcze się namyślą i zechcą zachować ołtarz, który konsekrowany będzie dnia 16-go b. m. pod każdym względem jest prawdziwym arcydziełem sztuki i zarazem jedynym w swoim rodzaju. Dalsze upiększanie Bazyliki wykonane będą po uroczystościach, a potrwać przynajmniej kilka lat. Jest więc nadzieja, że i Polacy jeszcze się namyślą i zechcą zachować ołtarz, który konsekrowany będzie dnia 16-go b. m. pod każdym względem jest prawdziwym arcydziełem sztuki i zarazem jedynym w swoim rodzaju. Dalsze upiększanie Bazyliki wykonane będą po uroczystościach, a potrwać przynajmniej kilka lat. Jest więc nadzieja, że i Polacy jeszcze się namyślą i zechcą zachować ołtarz, który konsekrowany będzie dnia 16-go b. m. pod każdym względem jest prawdziwym arcydziełem sztuki i zarazem jedynym w swoim rodzaju. Dalsze upiększanie Bazyliki wykonane będą po uroczystościach, a potrwać przynajmniej kilka lat. Jest więc nadzieja, że i Polacy jeszcze się namyślą i zechcą zachować ołtarz, który konsekrowany będzie dnia 16-go b. m. pod każdym względem jest prawdziwym arcydziełem sztuki i zarazem jedynym w swoim rodzaju. Dalsze upiększanie Bazyliki wykonane będą po uroczystościach, a potrwać przynajmniej kilka lat. Jest więc nadzieja, że i Polacy jeszcze się namyślą i zechcą zachować ołtarz, który konsekrowany będzie dnia 16-go b. m. pod każdym względem jest prawdziwym arcydziełem sztuki i zarazem jedynym w swoim rodzaju. Dalsze upiększanie Bazyliki wykonane będą po uroczystościach, a potrwać przynajmniej kilka lat. Jest więc nadzieja, że i Polacy jeszcze się namyślą i zechcą zachować ołtarz, który konsekrowany będzie dnia 16-go b. m. pod każdym względem jest prawdziwym arcydziełem sztuki i zarazem jedynym w swoim rodzaju. Dalsze upiększanie Bazyliki wykonane będą po uroczystościach, a potrwać przynajmniej kilka lat. Jest więc nadzieja, że i Polacy jeszcze się namyślą i zechcą zachować ołtarz, który konsekrowany będzie dnia 16-go b. m. pod każdym względem jest prawdziwym arcydziełem sztuki i zarazem jedynym w swoim rodzaju. Dalsze upiększanie Bazyliki wykonane będą po uroczystościach, a potrwać przynajmniej kilka lat. Jest więc nadzieja, że i Polacy jeszcze się namyślą i zechcą zachować ołtarz, który konsekrowany będzie dnia 16-go b. m. pod każdym względem jest prawdziwym arcydziełem sztuki i zarazem jedynym w swoim rodzaju. Dalsze upiększanie Bazyliki wykonane będą po uroczystościach, a potrwać przynajmniej kilka lat. Jest więc nadzieja, że i Polacy jeszcze się namyślą i zechcą zachować ołtarz, który konsekrowany będzie dnia 16-go b. m. pod każdym względem jest prawdziwym arcydziełem sztuki i zarazem jedynym w swoim rodzaju. Dalsze upiększanie Bazyliki wykonane będą po uroczystościach, a potrwać przynajmniej kilka lat. Jest więc nadzieja, że i Polacy jeszcze się namyślą i zechcą zachować ołtarz, który konsekrowany będzie dnia 16-go b. m. pod każdym względem jest prawdziwym arcydziełem sztuki i zarazem jedynym w swoim rodzaju. Dalsze upiększanie Bazyliki wykonane będą po uroczystościach, a potrwać przynajmniej kilka lat. Jest więc nadzieja, że i Polacy jeszcze się namyślą i zechcą zachować ołtarz, który konsekrowany będzie dnia 16-go b. m. pod każdym względem jest prawdziwym arcydziełem sztuki i zarazem jedynym w swoim rodzaju. Dalsze upiększanie Bazyliki wykonane będą po uroczystościach, a potrwać przynajmniej kilka lat. Jest więc nadzieja, że i Polacy jeszcze się namyślą i zechcą zachować ołtarz, który konsekrowany będzie dnia 16-go b. m. pod każdym względem jest prawdziwym arcydziełem sztuki i zarazem jedynym w swoim rodzaju. Dalsze upiększanie Bazyliki wykonane będą po uroczystościach, a potrwać przynajmniej kilka lat. Jest więc nadzieja, że i Polacy jeszcze się namyślą i zechcą zachować ołtarz, który konsekrowany będzie dnia 16-go b. m. pod każdym względem jest prawdziwym arcydziełem sztuki i zarazem jedynym w swoim rodzaju. Dalsze upiększanie Bazyliki wykonane będą po uroczystościach, a potrwać przynajmniej kilka lat. Jest więc nadzieja, że i Polacy jeszcze się namyślą i zechcą zachować ołtarz, który konsekrowany będzie dnia 16-go b. m. pod każdym względem jest prawdziwym arcydziełem sztuki i zarazem jedynym w swoim rodzaju. Dalsze upiększanie Bazyliki wykonane będą po uroczystościach, a potrwać przynajmniej kilka lat. Jest więc nadzieja, że i Polacy jeszcze się namyślą i zechcą zachować ołtarz, który konsekrowany będzie dnia 16-go b. m. pod każdym względem jest prawdziwym arcydziełem sztuki i zarazem jedynym w swoim rodzaju. Dalsze upiększanie Bazyliki wykonane będą po uroczystościach, a potrwać przynajmniej kilka lat. Jest więc nadzieja, że i Polacy jeszcze się namyślą i zechcą zachować ołtarz, który konsekrowany będzie dnia 16-go b. m. pod każdym względem jest prawdziwym arcydziełem sztuki i zarazem jedynym w swoim rodzaju. Dalsze upiększanie Bazyliki wykonane będą po uroczystościach, a potrwać przynajmniej kilka lat. Jest więc nadzieja, że i Polacy jeszcze się namyślą i zechcą zachować ołtarz, który konsekrowany będzie dnia 16-go b. m. pod każdym względem jest prawdziwym arcydziełem sztuki i zarazem jedynym w swoim rodzaju. Dalsze upiększanie Bazyliki wykonane będą po uroczystościach, a potrwać przynajmniej kilka lat. Jest więc nadzieja, że i Polacy jeszcze się namyślą i zechcą zachować ołtarz, który konsekrowany będzie dnia 16-go b. m. pod każdym względem jest prawdziwym arcydziełem sztuki i zarazem jedynym w swoim rodzaju. Dalsze upiększanie Bazyliki wykonane będą po uroczystościach, a potrwać przynajmniej kilka lat. Jest więc nadzieja, że i Polacy jeszcze się namyślą i zechcą zachować ołtarz, który konsekrowany będzie dnia 16-go b. m. pod każdym względem jest prawdziwym arcydziełem sztuki i zarazem jedynym w swoim rodzaju. Dalsze upiększanie Bazyliki wykonane będą po uroczystościach, a potrwać przynajmniej kilka lat. Jest więc nadzieja, że i Polacy jeszcze się namyślą i zechcą zachować ołtarz, który konsekrowany będzie dnia 16-go b. m. pod każdym względem jest prawdziwym arcydziełem sztuki i zarazem jedynym w swoim rodzaju. Dalsze upiększanie Bazyliki wykonane będą po uroczystościach, a potrwać przynajmniej kilka lat. Jest więc nadzieja, że i Polacy jeszcze się namyślą i zechcą zachować ołtarz, który konsekrowany będzie dnia 16-go b. m. pod każdym względem jest prawdziwym arcydziełem sztuki i zarazem jedynym w swoim rodzaju. Dalsze upiększanie Bazyliki wykonane będą po uroczystościach, a potrwać przynajmniej kilka lat. Jest więc nadzieja, że i Polacy jeszcze się namyślą i zechcą zachować ołtarz, który konsekrowany będzie dnia 16-go b. m. pod każdym względem jest prawdziwym arcydziełem sztuki i zarazem jedynym w swoim rodzaju. Dalsze upiększanie Bazyliki wykonane będą po uroczystościach, a potrwać przynajmniej kilka lat. Jest więc nadzieja, że i Polacy jeszcze się namyślą i zechcą zachować ołtarz, który konsekrowany będzie dnia 16-go b. m. pod każdym względem jest prawdziwym arcydziełem sztuki i zarazem jedynym w swoim rodzaju. Dalsze upiększanie Bazyliki wykonane będą po uroczystościach, a potrwać przynajmniej kilka lat. Jest więc nadzieja, że i Polacy jeszcze się namyślą i zechcą zachować ołtarz, który konsekrowany będzie dnia 16-go b. m. pod każdym względem jest prawdziwym arcydziełem sztuki i zarazem jedynym w swoim rodzaju. Dalsze upiększanie Bazyliki wykonane będą po uroczystościach, a potrwać przynajmniej kilka lat. Jest więc nadzieja, że i Polacy jeszcze się namyślą i zechcą zachować ołtarz, który konsekrowany będzie dnia 16-go b. m. pod każdym względem jest prawdziwym arcydziełem sztuki i zarazem jedynym w swoim rodzaju. Dalsze upiększanie Bazyliki wykonane będą po uroczystościach, a potrwać przynajmniej kilka lat. Jest więc nadzieja, że i Polacy jeszcze się namyślą i zechcą zachować ołtarz, który konsekrowany będzie dnia 16-go b. m. pod każdym względem jest prawdziwym arcydziełem sztuki i zarazem jedynym w swoim rodzaju. Dalsze upiększanie Bazyliki wykonane będą po uroczystościach, a potrwać przynajmniej kilka lat. Jest więc nadzieja, że i Polacy jeszcze się namyślą i zechcą zachować ołtarz, który konsekrowany będzie dnia 16-go b. m. pod każdym względem jest prawdziwym arcydziełem sztuki i zarazem jedynym w swoim rodzaju. Dalsze upiększanie Bazyliki wykonane będą po uroczystościach, a potrwać przynajmniej kilka lat. Jest więc nadzieja, że i Polacy jeszcze się namyślą i zechcą zachować ołtarz, który konsekrowany będzie dnia 16-go b. m. pod każdym względem jest prawdziwym arcydziełem sztuki i zarazem jedynym w swoim rodzaju. Dalsze upiększanie Bazyliki wykonane będą po uroczystościach, a potrwać przynajmniej kilka lat. Jest więc nadzieja, że i Polacy jeszcze się namyślą i zechcą zachować ołtarz, który konsekrowany będzie dnia 16-go b. m. pod każdym względem jest prawdziwym arcydziełem sztuki i zarazem jedynym w swoim rodzaju. Dalsze upiększanie Bazyliki wykonane będą po uroczystościach, a potrwać przynajmniej kilka lat. Jest więc nadzieja, że i Polacy jeszcze się namyślą i zechcą zachować ołtarz, który konsekrowany będzie dnia 16-go b. m. pod każdym względem jest prawdziwym arcydziełem sztuki i zarazem jedynym w swoim rodzaju. Dalsze upiększanie Bazyliki wykonane będą po uroczystościach, a potrwać przynajmniej kilka lat. Jest więc nadzieja, że i Polacy jeszcze się namyślą i zechcą zachować ołtarz, który konsekrowany będzie dnia 16-go b. m. pod każdym względem jest prawdziwym arcydziełem sztuki i zarazem jedynym w swoim rodzaju. Dalsze upiększanie Bazyliki wykonane będą po uroczystościach, a potrwać przynajmniej kilka lat. Jest więc nadzieja, że i Polacy jeszcze się namyślą i zechcą zachować ołtarz, który konsekrowany będzie dnia 16-go b. m. pod każdym względem jest prawdziwym arcydziełem sztuki i zarazem jedynym w swoim rodzaju. Dalsze upiększanie Bazyliki wykonane będą po uroczystościach, a potrwać przynajmniej kilka lat. Jest więc nadzieja, że i Polacy jeszcze się namyślą i zechcą zachować ołtarz, który konsekrowany będzie dnia 16-go b. m. pod każdym względem jest prawdziwym arcydziełem sztuki i zarazem jedynym w swoim rodzaju. Dalsze upiększanie Bazyliki wykonane będą po uroczystościach, a potrwać przynajmniej kilka lat. Jest więc nadzieja, że i Polacy jeszcze się namyślą i zechcą zachować ołtarz, który konsekrowany będzie dnia 16-go b. m. pod każdym względem jest prawdziwym arcydziełem sztuki i zarazem jedynym w swoim rodzaju. Dalsze upiększanie Bazyliki wykonane będą po uroczystościach, a potrwać przynajmniej kilka lat. Jest więc nadzieja, że i Polacy jeszcze się namyślą i zechcą zachować ołtarz, który konsekrowany będzie dnia 16-go b. m. pod każdym względem jest prawdziwym arcydziełem sztuki i zarazem jedynym w swoim rodzaju. Dalsze upiększanie Bazyliki wykonane będą po uroczystościach, a potrwać przynajmniej kilka lat. Jest więc nadzieja, że i Polacy jeszcze się namyślą i zechcą zachować ołtarz, który konsekrowany będzie dnia 16-go b. m. pod każdym względem jest prawdziwym arcydziełem sztuki i zarazem jedynym w swoim rodzaju. Dalsze upiększanie Bazyliki wykonane będą po uroczystościach, a potrwać przynajmniej kilka lat. Jest więc nadzieja, że i Polacy jeszcze się namyślą i zechcą zachować ołtarz, który konsekrowany będzie dnia 16-go b. m. pod każdym względem jest prawdziwym arcydziełem sztuki i zarazem jedynym w swoim rodzaju. Dalsze upiększanie Bazyliki wykonane będą po uroczystościach, a potrwać przynajmniej kilka lat. Jest więc nadzieja, że i Polacy jeszcze się namyślą i zechcą zachować ołtarz, który konsekrowany będzie dnia 16-go b. m. pod każdym względem jest prawdziwym arcydziełem sztuki i zarazem jedynym w swoim rodzaju. Dalsze upiększanie Bazyliki wykonane będą po uroczystościach, a potrwać przynajmniej kilka lat. Jest więc nadzieja, że i Polacy jeszcze się namyślą i zechcą zachować ołtarz, który konsekrowany będzie dnia 16-go b. m. pod każdym względem jest prawdziwym arcydziełem sztuki i zarazem jedynym w swoim rodzaju. Dalsze upiększanie Bazyliki wykonane będą po uroczystościach, a potrwać przynajmniej kilka lat. Jest więc nadzieja, że i Polacy jeszcze się namyślą i zechcą zachować ołtarz, który konsekrowany będzie dnia 16-go b. m. pod każdym względem jest prawdziwym arcydziełem sztuki i zarazem jedynym w swoim rodzaju. Dalsze upiększanie Bazyliki wykonane będą po uroczystościach, a potrwać przynajmniej kilka lat. Jest więc nadzieja, że i Polacy jeszcze się namyślą i zechcą zachować ołtarz, który konsekrowany będzie dnia 16-go b. m. pod każdym względem jest prawdziwym arcydziełem sztuki i zarazem jedynym w swoim rodzaju. Dalsze upiększanie Bazyliki wykonane będą po uroczystościach, a potrwać przynajmniej kilka lat. Jest więc nadzieja, że i Polacy jeszcze się namyślą i zechcą zachować ołtarz, który konsekrowany będzie dnia 16-go b. m. pod każdym względem jest prawdziwym arcydziełem sztuki i zarazem jedynym w swoim rodzaju. Dalsze upiększanie Bazyliki wykonane będą po uroczystościach, a potrwać przynajmniej kilka lat. Jest więc nadzieja, że i Polacy jeszcze się namyślą i zechcą zachować ołtarz, który konsekrowany będzie dnia 16-go b. m. pod każdym względem jest prawdziwym arcydziełem sztuki i zarazem jedynym w swoim rodzaju. Dalsze upiększanie Bazyliki wykonane będą po uroczystościach, a potrwać przynajmniej kilka lat. Jest więc nadzieja, że i Polacy jeszcze się namyślą i zechcą zachować ołtarz, który konsekrowany będzie dnia 16-go b. m. pod każdym względem jest prawdziwym arcydziełem sztuki i zarazem jedynym w swoim rodzaju. Dalsze upiększanie Bazyliki wykonane będą po uroczystościach, a potrwać przynajmniej kilka lat. Jest więc nadzieja, że i Polacy jeszcze się namyślą i zechcą zachować ołtarz, który konsekrowany będzie dnia 16-go b. m. pod każdym względem jest prawdziwym arcydziełem sztuki i zarazem jedynym w swoim rodzaju. Dalsze upiększanie Bazyliki wykonane będą po uroczystościach, a potrwać przynajmniej kilka lat. Jest więc nadzieja, że i Polacy jeszcze się namyślą i zechcą zachować ołtarz, który konsekrowany będzie dnia 16-go b. m. pod każdym względem jest prawdziwym arcydziełem sztuki i zarazem jedynym w swoim rodzaju. Dalsze upiększanie Bazyliki wykonane będą po uroczystościach, a potrwać przynajmniej kilka lat. Jest więc nadzieja, że i Polacy jeszcze się namyślą i zechcą zachować ołtarz, który konsekrowany będzie dnia 16-go b. m. pod każdym względem jest prawdziwym arcydziełem sztuki i zarazem jedynym w swoim rodzaju. Dalsze upiększanie Bazyliki wykonane będą po uroczystościach, a potrwać przynajmniej kilka lat. Jest więc nadzieja, że i Polacy jeszcze się namyślą i zechcą zachować ołtarz, który konsekrowany będzie dnia 16-go b. m. pod każdym względem jest prawdziwym arcydziełem sztuki i zarazem jedynym w swoim rodzaju. Dalsze upiększanie Bazyliki wykonane będą po uroczystościach, a potrwać przynajmniej kilka lat. Jest więc nadzieja, że i Polacy jeszcze się namyślą i zechcą zachować ołtarz, który konsekrowany będzie dnia 16-go b. m. pod każdym względem jest prawdziwym arcydziełem sztuki i zarazem jedynym w swoim rodzaju. Dalsze upiększanie Bazyliki wykonane będą po uroczystościach, a potrwać przynajmniej kilka lat. Jest więc nadzieja, że i Polacy jeszcze się namyślą i zechcą zachować ołtarz, który konsekrowany będzie dnia 16-go b. m. pod każdym względem jest prawdziwym arcydziełem sztuki i zarazem jedynym w swoim rodzaju. Dalsze upiększanie Bazyliki wykonane będą po uroczystościach, a potrwać przynajmniej kilka lat. Jest więc nadzieja, że i Polacy jeszcze się namyślą i zechcą zachować ołtarz, który konsekrowany będzie dnia 16-go b. m. pod każdym względem jest prawdziwym arcydziełem sztuki i zarazem jedynym w swoim rodzaju. Dalsze upiększanie Bazyliki wykonane będą po uroczystościach, a potrwać przynajmniej kilka lat. Jest więc nadzieja, że i Polacy jeszcze się namyślą i zechcą zachować ołtarz, który konsekrowany będzie dnia 16-go b. m. pod każdym względem jest prawdziwym arcydziełem sztuki i zarazem jedynym w swoim rodzaju. Dalsze upiększanie Bazyliki wykonane będą po uroczystościach, a potrwać przynajmniej kilka lat. Jest więc nadzieja, że i Polacy jeszcze się namyślą i zechcą zachować ołtarz, który konsekrowany będzie dnia 16-go b. m. pod każdym względem jest prawdziwym arcydziełem sztuki i zarazem jedynym w swoim rodzaju. Dalsze upiększanie Bazyliki wykonane będą po uroczystościach, a potrwać przynajmniej kilka lat. Jest więc nadzieja, że i Polacy jeszcze się namyślą i zechcą zachować ołtarz, który konsekrowany będzie dnia 16-go b. m. pod każdym względem jest prawdziwym arcydziełem sztuki i zarazem jedynym w swoim rodzaju. Dalsze upiększanie Bazyliki wykonane będą po uroczystościach, a potrwać przynajmniej kilka lat. Jest więc nadzieja, że i Polacy jeszcze się namyślą i zechcą zachować ołtarz, który konsekrowany będzie dnia 16-go b. m. pod każdym względem jest prawdziwym arcydziełem sztuki i zarazem jedynym w swoim rodzaju. Dalsze upiększanie Bazyliki wykonane będą po uroczystościach, a potrwać przynajmniej kilka lat. Jest więc nadzieja, że i Polacy jeszcze się namyślą i zechcą zachować ołtarz, który konsekrowany będzie dnia 16-go b. m. pod każdym względem jest prawdziwym arcydziełem sztuki i zarazem jedynym w swoim rodzaju. Dalsze upiększanie Bazyliki wykonane będą po uroczystościach, a potrwać przynajmniej kilka lat. Jest więc nadzieja, że i Polacy jeszcze się namyślą i zechcą zachować ołtarz, który konsekrowany będzie dnia 16-go b. m. pod każdym względem jest prawdziwym arcydziełem sztuki i zarazem jedynym w swoim rodzaju. Dalsze upiększanie Bazyliki wykonane będą po uroczystościach, a potrwać przynajmniej kilka lat. Jest więc nadzieja, że i Polacy jeszcze się namyślą i zechcą zachować ołtarz, który konsekrowany będzie dnia 16-go b. m. pod każdym względem jest prawdziwym arcydziełem sztuki i zarazem jedynym w swoim rodzaju. Dalsze upiększanie Bazyliki wykonane będą po uroczystościach, a potrwać przynajmniej kilka lat. Jest więc nadzieja, że i Polacy jeszcze się namyślą i zechcą zachować ołtarz, który konsekrowany będzie dnia 16-go b. m. pod każdym względem jest prawdziwym arcydziełem sztuki i zarazem jedynym w swoim rodzaju. Dalsze upiększanie Bazyliki wykonane będą po uroczystościach, a potrwać przynajmniej kilka lat. Jest więc nadzieja, że i Polacy jeszcze się namyślą i zechcą zachować ołtarz, który konsekrowany będzie dnia 16-go b. m. pod każdym względem jest prawdziwym arcydziełem sztuki i zarazem jedynym w swoim rodzaju. Dalsze upiększanie Bazyliki wykonane będą po uroczystościach, a potrwać przynajmniej kilka lat. Jest więc nadzieja, że i Polacy jeszcze się namyślą i zechcą zachować ołtarz, który konsekrowany będzie dnia 16-go b. m. pod każdym względem jest prawdziwym arcydziełem sztuki i zarazem jedynym w swoim rodzaju. Dalsze upiększanie Bazyliki wykonane będą po uroczystościach, a potrwać przynajmniej kilka lat. Jest więc nadzieja, że i Polacy jeszcze się namyślą i zechcą zachować ołtarz, który konsekrowany będzie dnia 16-go b. m. pod każdym względem jest prawdziwym arcydziełem sztuki i zarazem jedynym w swoim rodzaju. Dalsze upiększanie Bazyliki wykonane będą po uroczystościach, a potrwać przynajmniej kilka lat. Jest więc nadzieja, że i Polacy jeszcze się namyślą i zechcą zachować ołtarz, który konsekrowany będzie dnia 16-go b. m. pod każdym względem jest prawdziwym arcydziełem sztuki i zarazem jedynym w swoim rodzaju. Dalsze upiększanie Bazyliki wykonane będą po uroczystościach, a potrwać przynajmniej kilka lat. Jest więc nadzieja, że i Polacy jeszcze się namyślą i zechcą zachować ołtarz, który konsekrowany będzie dnia 16-go b. m. pod każdym względem jest prawdziwym arcydziełem sztuki i zarazem jedynym w swoim rodzaju. Dalsze upiększanie Bazyliki wykonane będą po uroczystościach, a potrwać przynajmniej kilka lat. Jest więc nadzieja, że i Polacy jeszcze się namyślą i zechcą zachować o

znosić ciężkiego jarzma masonów, więc się po-  
czając otężyć. Jest nadzieja, że za trzy lata  
przynowych wyborach zupełnie masoni zosta-  
ną usunięci z zarządów gmin i prowincji.  
Wiele do tego przyczynił się profesor Dominik  
Margiotta przez wydanie dzieła „Pamiętniki  
jednego z 33...”. Margiotta aż do bieżącego  
roku był masonem, a powróciwszy na  
lono Kościoła katolickiego, wydał książkę pod  
powszechnym tytułem, gdzie jak Taxil odsonił,  
czem jest masoneria włocho, co zrobiła do-  
tychczas dla Włoch i co zamierzyła jeszcze  
uskutecznić. Szczęśliwemu urodzinom, kim  
jest Lemmi i Crispi. Czytajcie to dzieło —  
niezależnie od tego, czy wierzyć w przytoczo-  
ny w niej dokument, takie to są prze-  
rażające rzeczy. Lud czyta tę książkę i prze-  
konuje się komu służy, czym był niewol-  
nikiem, więc ze zgrozą odwraca się od swych  
kierowników, których pozbył się postanowił i  
to mu się udało, a uczynił to właśnie w chwili,  
kiedy masoni umyślnie obchodzili 25 roczni-  
cę osiedlenia się swego w Rzymie, aby później  
mówić, że to lud „dobrowolnie” czcił tę pa-  
miątkę.

Już teraz atoli można powiedzieć, że święto  
„dziury” (wylomu w Porta Pia, przez który  
włoska wojska weszły do Rzymu), jak je tutaj  
nazwał jeden z dzienników, nie uda się. Crispi  
przybiegał dać na to święto 100 tysięcy lir.  
Ale pytanie zład weźmie? Banku rzymskiego  
już nie ma, a wiadomo, że i Barattieri zaka-  
niale sumki, a nadto ludzi, których wykupio-  
wanie i przewiezienie do Afryki będzie dużo  
kosztowało. Mam przed sobą kilka północno-  
włoskich dzienników. Jeden z nich protestuje  
przeciw wydatkom z publicznego skarbu na  
święto masonskie i woła: „kto głosował za  
urządzeniem święta, ten niech płaci!” Inny  
dziennik pyta: „Święto? Lecz dla kogo ono?  
Może dla uboższego przemysłowca, który skut-  
kiem nadmiernych podatków musiał swój war-  
sztat zamknąć? Może dla biednego wyrobnika,  
który jest zmuszony wyciągać tę samą dłoń po  
jałmużnę, która nadaremnie szukała pracy? Lub  
też może dla wieśniaka, który opuszcza rolę,  
uprawianą przez jego przodków, opuszcza swój  
kraj, swoją ojczyznę, ucieka do Ameryki, aby  
tam przynajmniej mógł swobodnie przeklinać  
tych nieuczciwych, którzy jego i jego ojczyznę  
doprowadzili do tej nędzy? A może to święto  
dla Rzymianina, który w *Veri Roma* tak opi-  
suje dzisiejszy Rzym: „Nie mamy już swobody  
ani zamożności; jesteśmy zniszczeni przez o-  
raz to nowe podatki; żyjemy bez pracy, bez  
przemysłu i handlu, zabierają nam dzieci nasze  
pod karabin — czy dla obrony ojczyzny? — nie!  
dla jakichś przedsięwzięć w skwarnych pu-  
tyniach Afryki. Przed rokiem 1870 nikt ich nam  
nie zabierał z domu. Mamy żywność zepsutą i  
sfalszowaną, jesteśmy obdzierani przez horde  
lichwiarzy i oszustów; jesteśmy nad przepaścią  
wojny europejskiej i afrykańskiej; jesteśmy pod  
panowaniem kodeksu niemożliwie złego, nie ma  
nam już uczciwej wolności, ani uczciwego  
dramy, ani szczerego słowa, ani myśli szczer-  
nej; niepodobieniem się stało ubogiemu znaleźć  
sprawiedliwość, nie ma już gdzie złożyć grosza  
zapracowanego, bo skradną go banki, nie ma  
zgromadzeń, szpitali, żadnych instytucji dobro-  
czynnych; słowem zabrano nam wszystko!”  
„O! nie, nie, — woła trzeci dziennik, —  
święto 20 września nie będzie świętem biednego  
ludu, lecz świętem masonów i liberałów. A że  
bez ludu święta się nie udają, więc i to się  
masonom nie uda, owszem lud już teraz pro-  
testuje i oświadcza, że nie zna żadnych świąt!”  
Lecz masoni idą przebojem, choć już prze-  
paść tuż pod nimi.

### Kronika warszawska.

Warszawa 11 sierpnia.  
Wszędzie po wielkich miastach, a więc  
i w Warszawie miesiące letnie uważane są za  
czas spoczynku teatralnego, mimo to teatr cią-  
gle jest u nas najważniejszym przedmiotem  
dyskusji publicznej. Tego roku zasługa to jest  
odżyłych teatrzyków ogródkowych, którym nie  
tak dawno cała prasa nasza, a wraz z nią waz-  
korespondent śpiewały dawno już „*Requiem*”.  
Tymczasem one, jak Proteusz, co pokonany  
w walce, zaledwo dotknął ciałem ziemi, odży-  
skłiwały siły, iab ałyfynowego życia energiczniały  
a nawet spoznały i czasami objawiały dąż-  
ności jak gdyby chciały na siebie wziąć do pe-  
wnego stopnia rolę zagranicznych „teatrów wol-  
nych” t. j. naśladować je w pomysowości, bez  
ich rozmaitych *fa de siecl* owskich pomysłów.  
Zresztą *nawet* po za ogródkami ruch tea-  
tralny nie ustął, zjawiają się nawet nowości  
w „wielkim stylu”. Bedrycz Smetana i jego  
„Sprzedana narzeczona” świecą od dwóch tygo-  
dni tryumf zupełny, a nawet do pewnego s-  
ośnia niepodzielny. Przed czeską muzyką, cze-  
skimi tańcami i czeskim ludowym s-  
rojem, wszystko na czas pewien zeszło na stronę.  
Pobratymcy nasi, którzy na tym punkcie wielką

czułość ujawniają, powinni być zadowolnieni.  
Ich sztuce i sztuki tej przedstawicieli w War-  
szawie oddala hold bez zastrzeżeń. A spora ich  
garstka towarzyszy każdemu przedstawieniu  
opery, są zaś w tej garstce i tacy, co umyślnie  
z Czech na uroczystość tę przybyli.  
Zamitowania Warszawy w teatrze nie mo-  
żna nazwać „teatromanią” jest to szczerza i pra-  
wdziwa potrzeba, w Warszawie silniej jeszcze  
niż po wielu większych od niej miastach roz-  
winięta.  
Głód wrażeń artystycznych, przeważnie  
zaś teatralnych, stał się tak powszechnym, że  
doświadczają go nawet warszawianie, bawiący  
na letnich mieszkaniach. Ci niespokojni i nie-  
nasyćeni „letnicy” podnieśli głos zbiorowy, do-  
magający się utworzenia teatru koczującego,  
któryby objeżdżał główne posterunki letnich  
wycieczek i mieszczości, znużonych sielską  
idyllą, zabawił swojskimi i tłumaczonymi kon-  
ceptami. Podobno głos ten trafił „gdzie należało”  
i drużyna aktorów bez zajęcia, dotąd garnu-  
jąca osobami swemi okiernie i restauracje  
warszawskie, wyrusza w ową podróż artysty-  
czno-hygieniczną.  
Jedną z najciekawszych wiadomości tea-  
tralnych był niedawno podniesiony przez prasę  
fakt, iż w okolicy Łęczycy chłopcy, wyczeni przez  
pisarza gminnego, grywają „Chłopów artystów-  
ków”, ku wielkiej uciesze wioskowych widzów,  
i że po żniwach grać będą nawet w pobliskim  
miasteczku. Aż dotąd dobrze. Niedobrze zaczy-  
na się z chwilą, kiedy ktoś w prasie w po-  
goni za nowościami i pomysłami, mającymi  
pięprzek niezwykłości, zapromował, aby tych  
sukmanowych amatorów sprowadzić do War-  
szawy.  
Nowość taka bawiłaby może warszawian  
parę tygodni, potem znużyłaby się, a skutek  
całego przedsięwzięcia byłby taki, iż przybyło-  
by kilkanaście par rąk i serc, oderwanych od  
swego zagonu, kilkanaście wykołomyjnych egzy-  
stencji z całą demoralizacją, koniecznego  
życia, z całą niepewnością głodnego jutra, z ca-  
łem rozpróżnieniem z dnia na dzień spycha-  
nego bytu. Przybyłoby także kilkanaście akto-  
rek mówiących „sz”, tam gdzie trzeba mó-  
wić „s” i na odwrót, byle „po warszawsku”, przy-  
byłaby słowem, jeszcze jedna prowincjonalna tra-  
pieta, nieczem od innych nie różniąc się po nie-  
wielu latach, prócz chyba srożej użutego za-  
wodu i głębszego, bo samego rdzenia życia się-  
gającego nieszczęścia.

Prawda, że Europa z dalekich miast i  
krajów dąży do Oberamengau, ale raz tamtejsze  
przedstawienia pasywie właściwie mało o mają  
wspólnego z teatrem, a powtórę i one nigdy  
nie byłyby tem, czem są, gdyby ich pierwsi  
aktorowie dla poklasku miasta, rzucili wioskę  
i rodzinne góry. Gdyby doszło u nas do wyko-  
lejenia owej grupy amatorów wiejskich, stały-  
by się to dzięki nieopatrzności dziennikarstwa  
warszawskiego. A nieopatrzność ta nieraz się  
nam daje dotkliwie uczuć.  
Jedno z pism warszawskich np. ogłosiło świa-  
tu, iż dwaj dyrektorowie drogi żelaznej war-  
szawsko-wiedeńskiej, pp. Rydzewski i Strasbur-  
ger, otrzymali w roku zeszłym, tytułem graty-  
fikacji i dywidendy 684 000 rubli. Urok, jaki  
wywiera tak wysoka cyfra, spotęgowała jeszcze  
dobitna krytyka ze strony redakcji. Jednakże  
wnet potem inne pismo warszawskie wyjaśniło,  
iż to prosta pomyłka, albowiem ci dwaj dyrek-  
torowie dostali tylko 23 000 rs., zaś owa cy-  
fra 684 000 przedstawia dywidendę akcyonaryusz-  
ów, a więc ta wrzeczka a tak surowo na-  
piętnowana „niesprawiedliwość” była jedynie  
owocem tego, że autor artykułu czytał nieuwa-  
żnie cyfry sprawozdania.

Byłoby to drobiazgiem, niegodnym uwagi,  
gdyby się na wyjaśnieniu skończyło. Ale oskar-  
żenie owo powtórzył *Warsz. Dzienik* a z tam-  
tąd odbyło podróż naokoło świata... czyli raczej  
naokoło prasy rosyjskiej, a ponieważ równocze-  
śnie inne znowu pismo warszawskie podało cy-  
fry o eksploataowaniu na tej kolei pracy kasyer-  
ów, którym płaci się zaledwo 700 rs. rocznie,  
więc *Nowy Wremia*, zestawiając oba fakty,  
oświadczyło, iż trzećcia ona bardzo ponure świa-  
dło i stanowią bardzo ciężki zarzut przeciwko  
polskiej gospodarce na kolei warszawsko-wie-  
deńskiej.  
Dziwnym zbiegiem okoliczności przyszło  
mi powiedzieć słów kilka o tej lekkomyślności  
i płytkości w części naszej prasy dziś, kiedy  
znajdujemy się w obec świeżej mogiły jednego  
z przedstawicieli wprost przeciwnego typu dzien-  
nikarskiego. Nie chcę jednakże przy tej spo-  
sobności wyciągać smutnego wniosku, iż typ ten  
wymiera...

Wiecej już niewątpliwie o zgonie współ-  
redaktora *Słowa*, s. p. Antoniego Zaleskiego.  
Śmierć go porwała w siłę wieku, urodził się  
bowiem dnia 2 maja 1858 roku we wsi Sto-  
dółka gubernii podolskiej. Wykształcenie otrzy-  
mał w krakowskiej szkole realnej i politechni-  
ce praskiej. Odczuwając żywo pociąg do życia  
społecznego, wcz śnie oddał się publicystyce i

i zabierał głos w *Czasie*. Kiedy zaś powstało w  
Warszawie *Echo*, stanął u boku Sarneckiego w  
roku 1879 i od tego czasu przebywał stale  
w naszym mieście. Był założycielem i od roku  
1882 faktycznym redaktorem *Słowa*, a choć  
ostatnio podpisywał pismo tylko jako wydawca,  
jednak był jego duszą i nadawał mu ton i  
kierunek. Śmierć s. p. Antoniego Zaleskie-  
go jest z tego względu stratą niepowetowa-  
ną.  
Działalność s. p. Zaleskiego nie tylko była  
szeroka, jak to z konieczności w dziennikar-  
stwie wypada, lecz nadto odznaczała się su-  
miennym traktowaniem każdej rzeczy i co do  
istoty jej i co do formy, a przedewszystkiem  
był to publicysta, nie wedle szablonu przykro-  
jony, ale samodzielny, obdarzony indywidual-  
nością i wiarą w swe powołanie. A przytem  
umysł jego nie był kwiśtem sztucznym na pa-  
pierowej jedynie chowany grzędzie. Owszem,  
oprócz z literatury, której był prawdziwym  
znawcą, czerpał swe obserwacje i poglądy  
wprost z życia, a prawdziwego skarbku ich  
dostarczały mu liczne podróże, odbywane po  
całej Europie. Ślad pochodziła barwność jego  
artykułów, niemal każda bowiem miejscowość  
obca, o której pisać miał, widział na własne  
oczy, większość wybitnych ludzi w Europie  
znał osobiście, a przy prawdziwie naukowej  
głębokości prac jego, owa barwność artykułom  
jego nadawała niezwykle znaczenie i po-  
czytność.  
Po za niezliczoną ilością artykułów poli-  
tycznych, społecznych, ekonomicznych i e-  
stetycznych, pozostaje w spuściźnie po s. p.  
Zaleskim kilka książek, jak opis podróży  
na Wschód, powieść „*Radzca*”, do współki z  
Włodzimierzem Zagórskim napisana itd. Szcze-  
gólniej jego listy z Konstancynopola celują wy-  
skokiem zaletami literackimi.

S. p. Antoni Zaleski ośrocił żonę, Zofię  
z Szzydłowskich, o raz syna i córkę. Jutro w  
poniedziałek będą zwłoki jego przewiezione do  
katakumb na Powązkach, poczem mają być po-  
chowane w grobach wsi Okrzei.

### Ruch przedwyborczy.

Diło skarży się na brak ruskiej organiza-  
cji przedwyborczej w przemysłańskim. „Księ-  
żka — powiada — spuszcza się na włościach,  
włóściąc na księży, a nikt nie myśli o zawią-  
zaniu komitetu.” Z polskiej strony zgłaszają  
kandydaturę w włościńskiej kurii tego okrę-  
gu hr. Potulicki, hr. Roman Potocki i Wybra-  
nowski.

Z polecenia komitetu centralnego zapras-  
zamy wyborców większej własności byłego ob-  
wodu tarnopolskiego na zgromadzenie, celem  
utworzenia komitetu i wyboru delegata w dniu  
19 sierpnia o godzinie 5ej po południu w sali  
Rady powiatowej w Tarnopolu. W Tarnopolu  
12 sierpnia 1895. *Juliusz Korytkowski Michał Gr-  
rapich. Szczesny Kozłobrodzi Tymon Morawski.*

Dnia 8 bm. zebrał się w Gródku pod  
przewodnictwem marszałka powiatowego bar.  
Brunickiego mętwoje zaufania centralnego ko-  
mitetu przedwyborczego, celem zawiązania ko-  
mitetu pow. Mężami zaufania na pow. gródecki  
są pp.: Brunicki marszałek Rady powiatowej,  
St Niezabitowski zastępca marszałka, A. Lip-  
pus, kupiec i brumistrz miasta, A. Henze, no-  
taryusz i B. Dmuchowski, dyrektor szko-  
ły. W skład komitetu powiatowego, wybra-  
nego przez tych panów, jako mężów zaufania,  
weszli członkowie miejscowej Rady powiato-  
wej, kilkunastu wójtów i kilku mieszczan, o-  
gółem około 50 osób. Komitet ten zbierze się  
20 b. m., celem wyboru subkomitetu, który  
ma prowadzić właściwą akcję wyborczą i  
przedstawić komitetowi powiatowemu kandy-  
data na posła do zatwierdzenia. Kandydatem  
tym będzie wedle wszelkiego prawdopodobień-  
stwa bar. Brunicki, przeciw któremu rady-  
kalna partja organizuje osobny komitet po-  
wiatowy dla sparaliżowania jego szans. Ten  
drugi komitet będzie wynikiem kompromisu  
pomiędzy polskimi i ruskimi radykałami i ma  
do rozporządzenia kilku kandydatów, z któ-  
rych wymieniają właściciela drukarni Jana  
Czaiskiego, fabrykanta papieru dra Henryka  
Kolschera i radcę sądu w Janowie p. Ha-  
rasymowicza.

### KRONIKA.

Lwów 14 sierpnia.  
Mianowania. Sekretarza namiestnictwa: Se-  
weryn Wasilewski, kierownik starostwa w Trem-  
bowli, Kokurewski Julian, kierownik starostwa w  
Husiatynie, ks. Paweł Sapieha i Kwiatkowski Sta-  
nisław, oraz wicesekretarzy ministerjalni Pogło-  
dowski i Przychylni mianowani starostami. Komisarze  
starostw: Studziński Bolesław w Rzeszowie, Szeli-

gowski Bogumił we Lwowie i Fedorowicz Julian  
w Grybowie mianowani sekretarzami namiestnictwa.  
Ułaskawienia. Cesarz ułaskawił 81 skazańców.  
Z tego przypadku we Lwowie 4 na zakład karny  
męski, a 1 na żeński.

Gimnazjum polskie w Cieszynie będzie miało  
bardzo dobre pomieszczenie. Budynek wynajęty za  
2500 zł. rocznie, jest nowy, dopiero w zeszłym roku  
postawiony, a ponieważ stoi na wzniesieniu i nie  
w środku miasta, będzie miał pod dostatkami świa-  
tła i powietrza. Pierwotnie budynek ten przezna-  
czony był na mieszkanie prywatne, dlatego przepro-  
wadzają w nim teraz potrzebne adaptacje. Woda,  
bardzo dobra, z wodociągów miejskich, rozpra-  
dzona jest już w całym domu, równie, jak i świa-  
tło gazowe. Wogóle strona higieniczna nie pozos-  
tawia nic do życzenia, a utrzymanie czystości przy  
obfitości wody, wszędzie przez wodociąg dostarcza-  
nej, bardzo jest ułatwione. W budynku tym mie-  
ścić się też będzie mieszkanie dyrektora, co szcze-  
gólnie dla zakładu początkującego będzie również  
rzeczą bardzo doniosłą.

W pierwszym roku będzie miało gimnazjum  
polskie, oprócz katechety, tylko 3 sily nauczyciel-  
skie. Na dyrektora zaproszono chlubnie znanego i  
zasłużonego pedagoga i profesora gimnazjalnego we  
Lwowie p. Parykacza; były uczeń Wszechnicy Jagielloń-  
skiej, Jan Kukuca, rodem z Suchej na Śląsku, bę-  
dzie suplentem. Obaj są filologami. Brak tylko  
jeszcze profesora dla matematyki i nauk przyrodni-  
czych. Wpisy do nowego gimnazjum rozpoczyna się  
około połowy września, a rok szkolny w kilka dni  
potem. Termin wpisów zostanie jeszcze później o-  
głoszonym. Lwki dla klasy pierwszej są już na  
nokolozeniu, inne przygotowania w toku.

Krajowa rada szkolna na posiedzeniu 9 sie-  
pnia zamianowała nauczycielami w szkołach ludo-  
wych: St. Siława Słivinskim starszym nauczycie-  
lem w Sądowej Wiszni, Sarę Fleischmannową młod-  
szą nauczycielką tejże szkoły, Michala Dziugałę na-  
uczycielem w Malnowie, Jana Sidorowicza w Cho-  
reńcu, Maryę Marynowską młodszą nauczycielką  
w Biecu, Helenę Waszkiewiczówną nauczycielką w  
Moszczenicy, Stanisławę Ładnowską nauczycielką  
starszą i Stanisławę Pawłowską nauczycielką młod-  
szą w Nowym Sączu, Piotra Badzińskiego starszym  
nauczycielem w Sądowej Wiszni, Jana Wychowca  
nauczycielem kierującym w Wolezynie, Andrzeja  
Bolechowskiego nauczycielem kierującym w Rozwa-  
dowie; Aleksandra Demianczuka nauczycielem w  
Ostrowcu, Bogumiła Hostynka starszym nauczycie-  
lem w Przemyslu, Karolinę Klugówną młodszą na-  
uczycielką w Ciekłkowicach, Antoninę Zwirnerówną  
starszą nauczycielką w Bochni, Izydora Karpińskie-  
go młodszym nauczycielem w Wadowicach, Tęklę  
Borowiecką starszą nauczycielką w Chranowie, Fel-  
iksa Taroniego nauczycielem kierującym w Gaju,  
Franciszka Włodęgę starszym nauczycielem w Brze-  
sku, Fran iszka Rydzika nauczycielem w Ostrowie,  
Władysława Kramarzynską starszą nauczycielką w  
Kolbuszowej, Michala Borodę nauczycielem kieru-  
jącym w Kolbuszowej górnej, Jana Seredę i Piotra  
Lypaka starszymi nauczycielami w Stojanowie, Ka-  
rola Gottfrieda nauczycielem kierującym, B. Onisława  
Górkę nauczycielem starszym i Olę Trandówną  
młodszą nauczycielką w Rozłowie, Władysława Na-  
wrockiego nauczycielem w Poltwi, ks. Stanisława  
Sokołowskiego nauczycielem religii w szkole wy-  
działowej żeńskiej w Tarnopolu, Bronisława Terli-  
kowskiego starszym nauczycielem w Janowie, Hila-  
ria Cluderskiego nauczycielem kierującym w Pi-  
łowie, Antoninę Poturajówną nauczycielką kierującą  
w Janowie, Wandę Kisielewską nauczycielką w  
Broszynie, Zofię Szelegówną młodszą nauczycielką  
w Leżajsku, Paulinę Klonską nauczycielką w Tu-  
stanowicach, Leopolda Borodzieja nauczycielem w  
Kolpen, Mikołaja Blyszczaka nauczycielem w Oro-  
wem, Fryderykę Zapotoczną nauczycielką w Siedli-  
skach, Teoktysta Horniakiewicza nauczycielem kie-  
rującym w Potyliczu, Romalda Kurowskiego na-  
uczycielem kierującym w Czerniejowie, Eugeniję Fi-  
lipówną młodszą nauczycielką tej szkoły, Józefa Li-  
winę nauczycielem kierującym w Lickowcach, Lu-  
dzimilę Frankowską ml. nauczycielką w Husiatynie,  
Zygmunta Nowickiego nauczycielem w Zabińcach,  
Aleksandra Widraka w Mieczyszczoście, Leona Gro-  
deckiego w Hucisku, Alojzego Góreckiego w Huc-  
licach, Jana Krzyżaka nauczycielem kierującym w  
Hleszczawie, Antoniego Czechowskiego nauczycielem  
kierującym w Białym Kamieniu; Antoniego Kadyka  
nauczycielem kierującym w Lacku, Salomeę Mar-  
kowską młodszą nauczycielką w Sioniewie, Helenę  
Mysionową młodszą nauczycielką w Czelowie, Anie-  
lę Stopówną nauczycielką kierującą, i Maryę Bę-  
kowską nauczycielką starszą w Żywcu, Jadwigę  
Skibińską nauczycielką w Książnicach, Jana Sło-  
sarkę nauczycielem w Wojsławiu, Piotra Świrada  
nauczycielem kierującym w Widelcu, Jakóba Mroza  
nauczycielem w Manowie, Helenę Szczerbanięk-  
ą starszą nauczycielką w Szczucinie, Kazimierza Michale-  
wiczówną nauczycielką w Czaślawiu, Walentego Li-  
chonia starszym nauczycielem w Dobczycach, Woj-  
ciecha Sosisńskiego młodszym nauczycielem w Wie-  
liczce, Annę Parmankiewiczówną młodszą nauczyciel-  
ką w Wieliczce, Jana Wojcika nauczycielem w  
Ostrowcach Baranowskich, Feliksa Kalińskiego na-  
uczycielem kierującym w Dublanach, Tadeusza Po-  
laszkiego nauczycielem kierującym w Polkaminie.

ni, Tytusa Soleckiego nauczycielem w Lubczy, Leo-  
kady Soleckiej nauczycielką w Wyspie, Rudolfa Wer-  
nera młodszym nauczycielem w Boraszowie, Ame-  
lię Starakówną młodszą nauczycielką w Zubry,  
Bolesława Kulhińskiego nauczycielem w Wolkow-  
cach ad Dźwinogrod, Bazylego Romanowa w Chru-  
śnie Starem, Antoniego Rottera nauczycielem kie-  
rującym w Zubry, Albina Przepińskiego nauczycie-  
lem kierującym szkoły im. św. Marcina we Lwo-  
wie, Władysława Monseu nauczycielem kierującym  
szkoly imienia św. Zofii we Lwowie, Franciszka  
Haraszkiewicza i Emilia Lewickiego nauczycielami  
szkoly męskiej im. św. Anny we Lwowie; Antoniego  
Pawęckiego, Samuela Frankla, Wincentego Wala-  
szkiewicza nauczycielami szkoły męskiej im. Czako-  
leega nauczycielami szkoły męskiej im. Konarskiego  
we Lwowie; Karola Stanisławskiego nauczycielem  
szkoly męskiej im. Mickiewicza we Lwowie; Mar-  
cyna Frydla i Władysława Gąsiewicza nauczycielami  
szkoly męskiej im. Maryi Magdaleny we Lwowie;  
Adama Zawirskiego i Leona Zielhńskiego nauczycie-  
lami szkoły męskiej im. św. Marcina we Lwowie;  
Karola Moniaka i Faustyna Urbańskiego nauczycie-  
lami szkoły męskiej im. Piramociana we Lwowie;  
Franciszka Wiszniewskiego nauczycielem w Doł-  
wojówkowie; Józefa Szymałę starszym nauczycielem  
i Stefana Jarmucha młodszym nauczycielem w Ra-  
wie ruskiej; Michala Schmitzera starszym nauczycie-  
lem w Mostach wielkich; Natalię Szezańską nauczyciel-  
ką w Głuchowie; Tadeusza Zawadzkiego nauczycie-  
lem kierującym w Dźworowie; Józefa Depowskiego  
nauczycielem w Tyńcu.

Losowanie sędziów przysięgłych. Na czwart-  
ką kadencję sędziów przysięgłych, która się rozpo-  
czyła w lwowskim sądzie karnym dnia 3 września,  
wylowowani zostali jako przysięgli główni: dr. Wł.  
Zajączkowski, Julian Strzelecki, ks. Julian Puzyna,  
Jan Grolle, Fr. Kalinowski, Wład Zeńczak, Ferd.  
Pietsch, Feliks Dolinski, Piotr Szczepański, Arnold  
Rappaport, Zygmunt Sufkowski, Jan Müller, Hen-  
ryk Blumenfeld, Grzegorz Ziembki, dr. Marian  
Lewakowski, Jakób Sokal, Antoni Kunicki, Aleks.  
Bieniecki, Ludwik Bieńkowski, Julian Dąbrowski,  
Edward Marynowski, Henryk Dauer, Wł. Rofejcki,  
St. Niezabitowski, Jan Gottsonner, Aleks. Lewakow-  
ski, Edward Linscheid, Jan Karasiński, dr. Józef  
Pressen, Adolf Blumenfeld, Stan. Choleńiewski, Wa-  
claw Domaszewski, Albert Szkwron, Paweł Piat-  
kowski, Józef Mal, Ignacy Drechsler. Jako zastępcy  
przysięgłych: dr. Robert Czajkowski, Aron Mel-  
rer, dr. Dawid Hellman, Henryk Bogdanowicz, Emil  
Turasiewicz, Fr. Wiesner, Alfred Holyński, dr. Jan  
Sawczyński, dr. Fr. Fuchs.

Wiadomość o zasądzeniu feldwebla Tanda na  
6 lat ciężkiego więzienia za znęcanie się nad sze-  
regowcem Hladunem okazała się przedczesną. Jak  
się dowiadujemy rozprawa przeciw Tandowi jeszcze  
się nie zaczęła.

60-letni jubileusz kapłański obchodził w Sa-  
noku tamtejszy proboszcz ks. Fr. Czasyński. Przy  
tej sposobności rada miejska nadała jubilatowi ho-  
norowe obywatelstwo.

Konkurs. Izba notaryalna we Lwowie rozpi-  
suje konkurs na nowo zorganizowaną posadę nota-  
ryusza w Zabu. — Okręgowa rada szkolna w So-  
kale ogłasza konkurs na posadę nauczyciela z pla-  
cą 600 złr.

Drugie przytulisko dla pędzarzy, a mianowicie  
dla kobiet, budoję gmina miasta Lwowa. Stanie  
ono przy ulicy Kleparowskiej, powyżej przytuliska  
dla mężczyzn. I to drugie przytulisko zostanie od-  
dane pod opiekę i nadzór Bractwa Tercozarm.

P. Jerzmanowski, znany nowojorski milioner,  
który jak już doniesiliśmy, kupił pod Krakowem ma-  
jątek Prokocim, składa urząd prezesa Tow. gazo-  
wego w Nowym Jorku i osiada na stałe w Ga-  
licyi.

Około 600 chłopów z kilku wschodniogalicys-  
kich powiatów wyjechało onegdaj ze Lwowa do  
Brazylii pod opieką Towarzystwa św. Rafała. A więc  
nawet czas najgorętszych robót polnych nie ostu-  
dził zapalu emigracyjnego wśród naszych chłopów. Z pod  
Zborowa piszą o gorące wychodzącej: U nas Bra-  
zylia od pewnego czasu grasuje na dobre. Ze wsi  
Moniówka wyjechało dziesięć rodzin, a teraz wy-  
biera się kilka razy więcej z Kudynowic. Przy-  
czyną tej skwapliwości w wynoszeniu się za ocean  
jest prócz agitacji rozmaitych agentów emigracyjnych  
także nędza. Jak zapewniali korespondenci ze Zbo-  
rowskiego, wszystka oziębina zjadły myszy, a 8 bm  
sily grad wytknął do szczytu pola i ogrody w Ku-  
dynowcach, Beremowcach, Moniówce i w innych  
wsiach, objętych teraz najsilniejszą gorączką wy-  
chodczą.

Z Drohowskiej nam donoszą: W zakładzie St.  
hr. Skarbka podniesioną została szlachetna myśl śp.  
fundatora wybudowania świątyni, gdyż miejscowa  
kaplica nie odpowiadała pod żadnym względem swemu  
zadaniu. Temu projektowi przyklasnął ogół mieszkań-  
ców i bezwzględnie zawiązał się koniuit, mający na  
celu przeprowadzić do skutku szlachetny zamiar za  
pomocą dobrowolnych ofiar. A potem odprawionem  
zostało uroczyste nabożeństwo, aby Bóg pobłogosła-  
wił raczył to zacie przedsięwzięcie. Mamy mocne  
przekonanie, że zarówno fundacya, jak i ludzie do-  
brej woli, raczą łaskawie udzielić nam swej pomocy  
w dziele w imię Boże podjętem.

### PAWEŁ BOURGET. ZA MORZAMI.

(Ciąg dalszy).  
Innym specjalnie amerykańskim odci-  
niem dyletantyzmu intelektualnego jest żądza  
wrażeń podróży, ale podróży śmiałych, niebez-  
piecznych, o jakich my Europejczycy może na-  
wet pojęcia nie mieliśmyby, gdyż Piotr Loti  
nie był nas trochę obznajomil z niemi. Ale też  
mało kto u nas rozumie Lotiego. Nie wiem  
nawet, czyby mu krytyka nasza darowała jego  
włóczęgi po Japonii i po dalekich Oceanach,  
gdymy nie miał wynówki, że jego zawód jako  
oficera marynarki wymagał tych dalekich wy-  
praw, które nam opisał z prawdziwie poe-  
tycznym wdziękiem. Tymczasem artyście ame-  
rykańskiemu wędrowki wzdłuż i w szerz świata  
w poszukiwaniu za bodaj odrobina nowej pi-  
ękności wydają się czemś tak naturalnym, że  
ani jemu ani publiczności nie przychodzi nawet  
na myśl zwracać uwagę jedynie na ich nie-  
bezpieczeństwa lub na fantastyczne ich strony.  
Słyszałem, jak pewien pisarz amerykański  
mówił, że wróci w następnym roku na sezon  
kwiatowy do Japonii, a mówił to takim tonem,  
jak gdyby Paryżanin zapowiadał wycocezkę  
z Paryża do Saint-Germain. Ta namiętność do  
dalekich podróży jest tak powszechną, że dzie-  
ki jej profesorowie tutejsi stworzyli sobie spe-  
cjalny system spędzania wakacji. Każdy pro-  
fesor amerykański ma co siedm lat jeden rok  
cały urlopu i dlatego ten rok nazywają oni  
„rokiem szabasowym”. Otóż niemal każdy z nich  
używa tego roku wakacyjnego na wiedzanie

Europy, Azji i Afryki.  
Nigdzie może nie odczułem w tym spo-  
sobie potężnego wrażenia, jakie wywierają po-  
dróże na intelektualizm Amerykaninów, jak  
w Nowym Yorku, w pracowni znakomitego  
malarza Johna Lafarge'a, tak mało znanego  
u nas, pomimo, że ma francuskie nazwisko.  
Człowiek to nie pierwszej już młodości o twa-  
rzy delikatnej jakby wysuszonej wewnątrz  
żarem, z ruchliwymi oczyma, robi wrażenie  
jednej z tych istot nerwowych i czynnych, któ-  
rych żaden wysiłek nie zadowolni, żaden eks-  
peryment nie zaspokoi, i które są wiecznie  
w ruchu, wiecznie szukają czegoś nowego. Wy-  
nalazł on nowy proceder malowania na szkłe,  
oddawał się malarstwu dekoracyjnemu i zawo-  
dowi ilustratorskiemu, malarstwem olejnym i  
woskowemu, malarstwem religijnem, jak świad-  
czy wspaniały jego obraz w kościele biskupim  
przedstawiający Wniebowstąpienie Pańskie, ma-  
luje także pastelami. Właśnie przed kilku mie-  
siącami człowiek ten odbył wycieczkę na  
wyspy Oceanu spokojnego: Samoę, Tahiti,  
Fidzi.

„Chcieliśmy udać się bardzo daleko —  
rzekł do mnie — Japonia dla mnie za blisko.  
Tam jest telegraf. Ocean spokojny, to już co  
innego, tam jest się przynajmniej dwa miesią-  
ce bez wiadomości z kraju.”

Oto słowa artysty znużonego życiem kon-  
wencyjonalnem, znużonego kolejami żelaznymi,  
telefonami, wszystkim tem, co ułatwia intere-  
sa i skraca czas, żądnego wrażeń jeszcze nie-  
bywałych, a przedewszystkiem namiętnie ko-  
chającego swą sztukę. I owoż w ten śnieżny  
dzień styczniowy, gdy całe miasto mroźna po-  
włoka pokryła, w moich oczach gdy m patrzył

na niedokończone obrazy i akwarele tego mi-  
strza, zieleńiły się wszystkie te malutkie wy-  
mówki, których na karcie geograficznej nawet  
odszukać nie można. Podziwiam na tych obra-  
zach te zielone drzewa roszące nad brzegiem  
morza, tak zielone, że zdaje się, iż każdy li-  
stek zwilżony jest rosą, że czuć ustawiczną  
wilgoć w powietrzu. Tu drzewa bananowe  
wznoszą swe pnie prosto w górę i rotaczają  
całą piękność swych liści, ówdzie stoi palma  
kokosowa i zdaje się widzieć, że porusza ją wiatr  
Pacyfiku. Tam drzewo burao o pniu sękatym,  
a wszędzie wiaty, ach o co za kwiaty! Na tle  
tej dekoracji natury ukazują się nuzitkie  
chłatki pokryte słomą. Mężczyźni i kobiety cho-  
dzą nad brzegiem morza lub pod drzewami;  
jedna tańczą z wieńcami róż na głowice, inne  
zbierają gałęzie; jedni mężczyźni niosą na  
swych barkach lekkie łodzie z kory, drudzy  
wskakują do tych łodzi i udają się na połów  
ryb. A dokoła nich pejzaż taki czysty, taki  
wypieszczony, jakby wczasy. „Dziki czło-  
wiek — rzekł do mnie poważnie malarz — to  
prawdziwy *old fashioned gentleman*, człowiek  
tradycji, który robi wszystko wedle swego ob-  
rzędki i nie chce nic zmieniać w swoich zwyczaj-  
ach.” I pokazując mi na obrazie dziewczynę  
przeplływającą na swej łódce przedczłysty  
wodospad, dodał: „Ona się nie boi, nie ma  
tam bowiem ani jednej grudki ziemi, którejby  
nie znała, jednego kamienia, któryby od wie-  
ków nie leżał na tem samem miejscu, czy to  
w wodzie, czy na lądzie. Na tych wyspach,  
jeżeli człowiek skaleczy się w nogę, to nieraz  
mawia sobie: „Dobrze mi tak, już dziadek mój  
ostrzegal mnie, że na tej drodze jest kamień.”

Ze wszystkich scen, oddanych na płótnie,

najpiękniejsze może są sceny, przdstawiające

Strejk zapowiedzieli robotnicy budowlani w Staniawowie, jeżeli przedsiębiorcy nie uwzględnią ich żądań, mianowicie zniżenia czasu pracy do 10 godzin dziennie i podwyższenia płacy.

Kryzys ekonomiczny w Stanach Zjednoczonych skończył się. Pisma tamtejsze donoszą, że od kilku miesięcy mnóstwo fabryk, które z powodu braku zamówień wstrzymały produkcję, puszczonych zostało w ruch i że w każdym dniu zacierają się ślady niedawnej stagnacji. To samo, chociaż w mniejszym stopniu, tyczy się kopali węgla. Wkrótce rozpocznie się budowa olbrzymiego mostu, który połączy Nowy Jork z Jersey City i będzie kosztował 50 milionów dolarów.

Ks. Ferdynand Koburski powrócił do Bułgarii pod ścisłą opieką austro-węgierskiej policji. Rozesłał się bowiem wieść, że uknuto przeciw niemu spisek i że spiskowcy w czasie powrotu księcia, na terytorium węgierskim, mają wykonać zamach. Skończył się jednak tylko na pogłosce, a teraz ks. Ferdynand zdrów i cały może swobodnie rozmyślać o wyższości zagranicznych policji nad swoją, która nieustannie daje dowody nielojalności czy opieki w śledzeniu morderców Stambulowa. Dotychczas władze bułgarskie zdecydowały się tylko na jeden krok, mianowicie, że tego, którego Stambulow sam wskazał, jako jednego z morderców, Tufekchiewa, wypuścić na wolność za kaucyj, natomiast nie mogły się zdecydować na dymisyję i aresztowanie Jankowa, jednego z okręgowych szefów policji w Sofii, któremu prokuratura widziała się zmuszoną wytoczyć śledztwo o współudział w zamordowaniu Stambulowa.

Tymczasem w stosunkach wewnętrznych Bułgarii zanoszą się na zwrot charakterystyczny, bo przeciw moskalcilom, a ważny, bo inicjatywę próbuje podjąć armia. Bułgarscy oficerowie sztabowi odbyli naradę i postanowili wydawać własny organ „Dziennik wojskowy”, którego pierwszy numer już się nawet ukazał w sobotę, odbity w drukarni nadwornej. Dziennik ten występuje bardzo stanowczo za znaną politykę i podnosi, że w Bułgarii wszystkie zmiany politycznego systemu wywoływała armia. Po krytyce wszystkich stronniów, uderza dziennik szczególnie ostro na rusofilów, a przelewając się na Cankowa i Karawelowa, oświadcza, że wpływ ich musi być zupełnie zniweczony. Inny takiej wagi artykuł przedstawia, że książę i kraj są w wielkim niebezpieczeństwie. Armii, która przysięga tronu wierność, obowiązkiem jest zająć się całą sprawą. Książę ma dwie drogi: albo zawieszenie konstytucji na lat dziesięć, podczas których panowałaby dyktatura wojskowa, a książę mógłby wychować lud dla życia politycznego, albo powołanie Radostawowa do steru rządów. Radostawow posiada dość energii, aby trzymać na wodzy Cankowa i Karawelowa, a w kraju przywrócić porządek; może jednak wówczas osiągnąć pomyślny wynik, gdy około swojego sztabu skupi Stambulowistów i oczyści swoją partję z podejrzanych żywiołów. Bułgarii wystarczą zupełnie dwa wielkie stronnictwa: konserwatywistów pod wodzą Stoilowa i liberałów pod wodzą Radostawowa.

Drugi tor kolejowy. Roboty około toru kolejowego na linii Lwów-Podczamce postępują bardzo szybko pomimo rozmaitych trudności. Obecnie pracuje 500 robotników. Wszystkie mosty w liczbie 11 są już gotowe, również wykonano nasypy a obecnie odbywa się szturwowanie. Przedsiębiorca p. Breiter sprowadza szuter aż z Lubiecia, zład codziennie przychodzi jeden pociąg. Niebawem zaś nastąpi układanie szyn, tak, że roboty, rozpoczęte w kwietniu, zostaną ukończone z pewnością w wrześniu. Długość kolei z dworca głównego do Podczamca wynosi 6 kilometrów.

Wycrycie olbrzymiej kradzieży po 10 latach. W dniu 15 stycznia 1884 skradziono na peronie poczty głównej w Peszcie skrzynkę zawierającą 235.000 zł. w notach bankowych i państwowych. Pomimo sówitej nagrody jaką wyznaczyła policja peszteńska za podanie wskazówek, po których można by było wpaść na trop złodziei, nie można było uzyskać najmniejszych poszlak i cała sprawa poszła już w zapomnienie. Policja jednak po cichu prowadziła dochodzenia przez cały ten czas, a zwłaszcza śledziła sposób życia i zachowania się tych osób, które w r. 1885 zajęły na poczcie głównej i na które w ogóle mogły paść choć cień podejrzenia. Do takich osób należał także 55-letni Emeryk Czombor, utrzymujący od lat pięciu restaurację „pod złotym orłem” w Peszcie. Był on za młodu majtkiem, następnie kolejno policjantem, grabieżcem, konduktorem na kolei, a w styczniu 1885, gdy owa wielka kradzież popełniono, był prowizorycznym woznym na poczcie. Przedsięwzięto u niego wówczas rewizję, ale nie znalaziono. Po owej kradzieży był on jeszcze przez dwa lata w służbie na poczcie, potem zrezygnował, założył w Peszcie mały sklepik z węglami i drzewem, udawał bardzo biednego i wrzekomo z powodu złych interesów zamknął wnet ten sklepik, następnie założył szynk w suterynach i tam udawał także biedaka i wnet go zamknął, dopiero przed pięciu laty, gdy założył restaurację „pod złotym orłem” otworzył już występował jako mający człowiek, kupował domy, grunta, konie. Ową śledząc sposób życia Czombora przekonała się policja, że odwiecza go chorocznie jakiś cudzoziemiec, który przed trzynastu laty był majtkiem, a następnie wózowca i nieraz chodził obdarty i bosy. Zdołano sprawdzić tylko tyle, że pochodzi on z Dalmacji i że go nazywano dawniej w Peszcie dalmatyńskim Jozską. Od r. 1885 i ten dawny wózowca występował już jako człowiek zamożny. O bliższych szczegółach co do tego Jozski dowiadywała się policja peszteńska we wszystkich miastach nad Adryatykiem i w końcu stwierdziła, że nazywa się on Józef Suppiwicz, ma piękną posiadłość na wyspie Selve i jest człowiekiem bogatym, nikt jednak nie wie, skąd to jego bogactwo pochodzi. W Selve opowiadał, że przed kilkunastu laty ożenił się w Peszcie z bogatą, ale chorowitą kobietą, która wnet po ślubie umarła i zostawiła mu cały majątek, w Peszcie zaś, gdy tam był, opowiadał, że ożenił się w Poli z bardzo bogatą panną.

Mając te poszlaki, przystąpiła policja peszteńska do energicznego działania i 3go sierpnia wysłała jednego z urzędników swych do Zadaru, tamtejsze zaś starostwo poprosiła, aby mu użyty wszelkiej pomocy. Uzyskawszy potrzebne legitymacje i kilku żandarów, udał się ów urzędnik policji peszteńskiej na wyspę Selve i w noc przedsięwzięł rewizję w mieszkaniu Suppiwicza. Znalazł on przy niej przeszło 70.000 zł. w monetach złotych i papierach wartościowych. Zapytany o źródło tego majątku, wykręcał się Suppiwicz z początku, mówił, że podczas wojny rosyjsko-tureckiej przewoził wojsko rosyjskie przez Dunaj i zarabiał na tem po 20 napoleonów dziennie, że nadto znalazł w Sistoie zakopane w ziemi 7000 napoleonów, gdy jednak wystanico policji peszteńskiej rzekł doń po węgiersku: „Słuchaj Jozsko, na nie się nie zdają wykręty, policja zna już całą historję a twój wspólnik Czombor jest już w więzieniu” — przyznał się Suppiwicz do wszystkiego. Opisał z najdrobniejszymi szczegółami, jak oni obaj ukradli tę kasę i ukryli ją w komorze Czombora między drzewem, a następnie po czterech dniach rozbili ją

i dzieliли się pieniędzmi nie licząc ich wcale, lecz każdy brał po pakiecie, kasę zaś wrzucili do Dunaju. Suppiwicza zatrzymano w więzieniu w Zadaru, Czombora zaś aresztowano w Peszcie, a na majątku obu położono tymczasowy areszt. Czombor, pomimo tak przekonywujących dowodów, wypiera się dotychczas wszelkiej winy.

Słynny barytonista Lassale porzucił teatr i został fabrykantem. Pewien wiedeński impresaryo zwrócił się niedawno do Lassala z propozycją gościnnych występów w Peszcie. W odpowiedzi oznajmił artysta, iż postanowił zupełnie rzucić sztukę i poświęcić się przemysłowi Lassale oddawna posiada wielkie kuznie w Chantemelle pod Vetheuil, których kierunek zamierza teraz objąć osobiście. Od chwili powrotu z wycieczki amerykańskiej, Lassale odmówił propozycjom licznych impresaryów, zapewniając ich, iż obecnie zajmie się chemią i geologią. „Muzyka — pisze Lassale — zajmuje w życiu mojem już tylko drugi plan; co się tyczy teatru, jedynym węzłem łączącym mnie z nim, jest wspomnienie”. Lassale jest znany także we Lwowie, gdzie kilka razy śpiewał w przejeździe na wschód. Podobnie jak na świecie nie śpiewa tak po mistrzowsku słynnego „Kozaka” Moniuszki, jak Lassale.

Trzeci Fredro. Przed kilku dniami donieśliśmy o odegranej w Krynicy pierwszej pracy scenicznej hr. Andrzeja Fredry, wnuka znakomitego komediopisarza, pt. „Stowarzyszenie kobiet wyższych”. Otóż treść tej jednoaktowej frazki jest następująca: Dwie emancypantki, panna Zenobia, doktorka medycyny i panna Eugenia, doktorka praw i adwokat, zakładają stowarzyszenie „kobiet wyższych”, którego cel uchwalili na dopiero walne zgromadzenie; do towarzystwa mogą należeć jako członkinie rzeczywiste tylko panny. W projekcie założenia towarzystwa tkwi jednak myśl wypowiedzenia wojny „jaszczurczemu rodzajowi męskiemu”. Po pierwszym walnym zgromadzeniu, stowarzyszenie to musi być dla braku zręczywstych członków rozwiązane. Dwie członkinie wychodzą łowiem za mąż, a obie inicjatory panny Zenobia i Eugenia okazały również ochotę pójść w ślady swych koleżanek, tylko nie było amatorów. Sztuczka wystawiona i odegrana została bardzo dobrze, a na szczególną uwagę jako wykonawcy zasłużyli sobie pp. Jaworski i Benzowa.

Posel Sobiesław Klucki, członek niemieckiej lewicy, z powodu nadwątłego zdrowia i innych osobistych względów złożył mandat do Rady państwa z okręgu wyborczego Cieszyn. Wzwanego do cofnięcia tego postanowienia, oświadczył, że pragnie oddać mandat w sprężyste ręce, gdyż sytuacja staje się dla Niemców w Austrii coraz trudniejszą i niebezpieczniejszą. Delikatny ten przytyk odnosi się oczywiście do udzielonego w tych dniach przez ministerstwo oświaty pozwolenia na otwarcie polskiego gimnazjum w Cieszynie, które Niemców szlaskich nabawiło śmiertelnego stracha. Rada miejska w Cieszynie wyraziła ubolewanie w powodu rezugnacji Kluckiego i uchwaliła przez osobną deputację zaprotestować w ministerstwie oświaty przeciw ewentualnemu udotowaniu polskiego gimnazjum z fundusów publicznych. Ażeby ile możności sparaliżować działalność tego gimnazjum, uchwalila dalej Rada miejska w Cieszynie ustanowić 20 stypendyów po 100 zł. dla niezamożnych gimnazjalistów wschodniej części Szlaska, uczęszczających do gimnazjum niemieckiego.

Regaty na Wiśle, urządzone po raz pierwszy przez oddział wioślarzy krakowskiego „Sokola”, odbyły się 11 bm. Niezbyt liczna publiczność zainteresowała się jednak tym sportem. Biegów było trzy. W pierwszym zwyciężył K. Zajęzowski, w drugim Tomczyński, w trzecim zwyciężyła kłódzka „Wista”, na której płynęli pp. Miszkiewicz, Biszof, Rzymkowski, Kłębowski i Słeczowski. Za nią nadpłynęła „Krawkowiak”. Po wyścigach odbyło się „corso” łodzi.

Pomnik Kościuski ma stanąć w Żółkwi, starami tamtejszego „Sokola”. Szkiełko pomnika wygląda tak: Głaska kolumna, osadzona na czworobocznym piedestalu, u szczytu orzeł z rozpostartymi skrzydłami, spoczywa na zwieszających się na kolumnie draperyach sztandaru. Na faldach drapery umieszczono szablę nieszczęśliwie odobioną będzie kolumna marmurowa płaskorzeźba, przedstawiająca rysy nieśmiertelnego naczelnika. Na piedestalu znajdował się będzie odpowiedni napis.

Proces karny przeciw b. dyrektorowi krakowskiego teatru p. Jakóbowi Gliksonowi i współnikom, obwinionym o przekroczenie § 522 (zakazane gry) odbędzie 21-go w Krakowie.

Szpiegiem policyjnym, jak się właśnie wykryło, był prezes „Kola śpiewaczego polskiego” w Berlinie, niejaki Verdun. Indywiduum to złożono natychmiast z prezesostwa. Verdun był gorliwym członkiem wielu innych polskich stowarzyszeń, a nawet sam miewał patryotyczne odczyty i douścił policji berlińskiej o wszystkim, co się w obrębie tych stowarzyszeń działo.

Zawieszenie piama. Rany, zadane Stambulowowi, okazały się śmiertelnymi nie tylko dla niego; padło z ich powodu w Konstancyopolu pismo niemieckie „Osmanische Post. Rząd turecki bowiem surowo zakazał wychodzącym w całem państwie piśmie wspominać o zamachu na Stambulowa. Rozesłany został okólnik urzędowy, że Stambulow „nagle zachorował”; gdy zaś „Osmanische Post” powazyła się w czterech wierszach w formie najbardziej stereotypowej zawiadomienie o zamarciu, została natychmiast na czas niewokrośny zawieszona.

Nowe wloczepy. W Anglii pojawiły się wloczepy nowego typu. Nie mają one łańcucha transmisyjnego. Łańcuch nawet najdoskonalszej konstrukcyi wywołuje znaczne tarcie, rozciąga się itd.; słowem przedstawia różne niewygody. Zład wpadnięto na myśl zastąpienia łańcucha torkiem, na podobieństwo używanego przy lokomotywach, i tym sposobem osiągnięto zmniejszenie tarcia do minimum, a procz tego i większą trwałość wloczepy.

Zmarli. Marya z Jasińskich Docheńska, żona urzędnika krakowskiego towarzystwa ubezpieczeń, umarła w Krakowie w 26 roku życia. — Józef Rybacki emer. urzędnik dyrekcji skarbu, umarł we Lwowie w 72 roku życia.

Stan powietrza. T. o 8 rano +19 R. w poł. +19 R. Bar. 760 Spada. Pochmurno.

Filozofia Kasi — Kasiu, patrz co się dzieje! Kurzu nie starłaś. — Starłam. — Jaktó, starłaś? A tu, patrz, kurz leży od trzech miesięcy. — O, to mnie nie obchodzi! Dopiero od miesiąca służę u pani..

Literatura i Sztuka.

Przeгляд powszechny za miesiąc sierpień zawiera na czele piękny wiersz okolicznościowy ks. Władysława Czencza T. J. „Na jubileusz kapłański JEm. Kardynała Ledóchowskiego”; następnie pełną głębszych filozoficznych i religijnych poglądów rozprawę dra Bronisława Łozińskiego „Reakeya dzisiejsza przeciw pozytywizmowi”, napisaną z okazji podobnie zatytułowanej książki ks. Brogile, przedwznowionej przez zbrodnie wydarte społeczeństwu francuskiemu dziełnego szermierza zasał katolickich. Dalej spotykamy w tym zeszycie dokończenie ślicznych „Listów sybirskiego misyonarza” i dokończenie

znakomitego artykułu ks. dra J. Bilczewskiego o niedawno zmarłym archeologu rzymskim Rossim i pana M. Zdziechowskiego nowy przyczynek do dzieł bajronizmu polskiego pt. „Goszczyńskiego Król zamczyska”. Studium to spotyka się z nową pracą biograficzną o Goszczyńskim, ogłoszoną w najwzajemnym numerze „Ateneum”. Wreszcie wielkie urozmaicenie nieco zbyt poważnego zeszytu zasnętego miesięcznika krakowskiego stanowi ks. Jana Badaiego opis wycieczki na „Etnograficzną wystawę w Pradze”, opis pełen zdrowych poglądów i tego zacięcia, które stanowi cechą oryginalną i urok wszystkiego, co wychodzi z pod tego sympatycznego pióra. Nader obfity przegląd piśmiennictwa krajowego i zagranicznego, oraz sprawozdanie z ruchu religijnego, naukowego i społecznego dopełnia zeszyt, zamknięty bardzo pocuczącym artykułem dra Fr. Chłapowskiego o słynnym a tak zagadkowe mającym znanioną sztucznym śnie, zwanym „Yoga”, w który zapadają fakirzy indyjscy i w którym przez kilka miesięcy pozostają w stanie pozornej śmierci.

Przeгляд polski w sierpniowym zeszycie zawiera następujące artykuły: „Dążenia i ideały ezkie” przez dra Maryana Zdziechowskiego, „O dramatach Schillera: Wilhelm Tell” przez Stanisława Tamowskiego, „Mikołaj Rej z Nagłowic” przez dra St. Windakiewicza, „Żywot i dzieła Ernesta Renana” przez ks. dra Stefana Pawlickiego, „Wystawa we Lwowie w roku 1894”, „Malarstwo w Polsce od r. 1764 do 1882” przez dra Jerzego Mycielskiego i „Jan Matejko” przez dra Maryana Sokolowskiego; Kronika literacka, Przeгляд polyczny.

SPORT.

Prawdziwie „ogórkową porę” panującą obecnie w świecie wyścigowym w monarchii austro-węgierskiej przerwał jedynie zjazd wyścigowy w Tatrach-Lomnic, który odbył cztery dni wyścigów pomiędzy 20 lipca a 4 sierpnia.

Wiedeńskie i węgierskie dzienniki sportowe narzekają, że się ten zjazd nie zbyt świetnie udał tak pod względem udziału współbiegających się koni, jak i publiczności. Widocznie nowo wprowadzone przez Węgrów zjazdy wyścigowe w Serajewie i Tatrach-Lomnic nie znajdują poparcia.

Cztery tylko odbyły się znaczniejsze biegi, — w każdym z dni wyścigowych po jednym.

Pierwszego dnia wyścigów 28 lipca biegano o najznaczniejszą z całego zjazdu nagrodę: „Handicap Tatrzański”, 20.000 koron, meta 1600 metrów. Z 22 koni mianowanych biegło 6. Bar. Z. Uechtritz a og. gn. 4 l. „Ignacz” po Doncaster od Analise (49 kg.) 1. p. T. v. Harkany’ego og. gn. 5 l. „Clifford” (59 i pół klg.) 2. Totalizator płacił jedenaście za pięć zł.

Dnia 30 lipca. „Nagroda Lomnicy” 5.500 koron, dla koni dwuletnich, meta 1100 metr. Zapisano koni 13, biegło 5. Bar. G. Springera klacz gniada „Cascata” po Pasztor od Cataclaym 1. hr. D. Wenckheima ogier gniady „Clarion” 2. Totalizator płacił 20 za 5.

Dnia 1 sierpnia. Nagroda Spiska; 600 koron, meta 2500 mtr. Z trzech koni mianowanych biegło 2. Br. G. Springera klacz gn. 5-letnia „Kis Ithya” po Vinca od Kisbaba 1. hr. J. Andassy’ego ogier gniady 3-letni „Levente” 2. Totalizator płacił 8 za 5.

Dnia 4 sierpnia. Nagroda Keszmarku, 6600 koron, meta 1200 mtr. Zapisano koni 13, biegło 3. P. R. Wahrmana ogier gniady 4 letni „Demetrius” po Crafton od Hawswater 1. p. v. Lederera ogier kasztanowaty 2-letni „Tokjolyi” i br. Z. Uechtritz klacz kaszt. 4-letnia „Metella” zrobiły martwy bieg o drugie miejsce. Totalizator płacił 8 za 5.

Jeden z największych z dawnych lat tradycją uświęconych biegów w Anglii: O pulnar w Goodwood (Goodwood Cup) wygrał księcia „Walli” ogier gniady 4 letni „Florizel II”, który już w tym roku wygrał jeden ze znaczniejszych w Anglii biegów. Współzawodnika miał tylko jednego.

Część ekonomiczna.

Wiedeń 12 sierpnia. (Z.) Wszystkimi siłami próbowali dziś spekulanci nawiązać znów przerwana nic zwykłość. Początkowo szło to jako tako, gdyż doniesienia z targów zagranicznych brzmiały dosyć pomyślnie i gotówki było podostatkiem i żadnych niepokojących motywów politycznych nie było. Wszelako ten wszystkim siłami forsowany prąd zwykłości trwał zaledwie godzinę, poczem znów reakcja wzięła górę, a wyszła z targu Statsbahny. Akcyje te są teraz prawdziwym trapiącym spekulantów giełdowych. Od dnia wydania znanego reskryptu ministerjalnego w sprawie inwestycyj, każda choćby nawet niedorzeczna, byle tylko niekorzystna pogłoska o tej kolei znajduje wiary, wywołuje popoch i znaczny spadek kursu. Więć i dziś mówiono, że ministeryum przygotowuje drugi reskrypt, w którym nakaze towarzystwu kolei państwowej porobić jeszcze dalsze inwestycje, że dochody kolei z przewozu towarów i w tym miesiącu będą znacznie mniejsze i t. p. Spadły więc i dzisiaj Statsbahny o 7 zł.

Na targ międzynarodowych walorów bankowych niekorzystnie oddziałało doniesienie serbskiego dziennika „Widelo”, że książę Ferdynand zamierza podobno proklamować niepodległość Bułgarii. Od tej posępnej fizjonomii całego prawie targu bardzo korzystnie odbijał skrzętny ruch na targu rent. Prawie wszystkie kategorie zyskały cokolwiek na kursie, a austriacka renta koronna podniosła się prawie o pół pct., dzięki znacznym zakupom na rachunek kilku firm amsterdamskich.

Ostatnie notowania: Kredyty austr. 399,30, węgierskie 488,50, Anglobanki 168-25, Unijony 350,50, Bankvereiny 168,50, Länderbanki 276 —, Ludwiki 224-25, Czerniowieckie 322 —, Elbethale 292 —, Renta papierowa 100,95, srebrna 101 —, austriacka złota 123-25, 4% austr. renta wal. kor. 101,45, węgierska złota 123-10, 4% węgierska renta wal. kor. 99,80, duklat 572 —, 20-frankówka 96 2/3, marki 1186, ruble 130 1/2.

Wiedeń 12 sierpnia. Spirytus 16-40—16-60. § Tegoroczna kampania rolnicza dała wedle Rolnika takie rezultaty:

Plon dotąd zebranych ziemniaków nazwać można z niektórymi wyjątkami w przecieciu zadowalniającym. Sprzet zbiorów dał w ogólności dobry wynik. Rezultat zbiorów zaczyna się w podanych nam relacjach od 3 1/2 pct. z morgan w powiecie lwowskim i rośnie następnie w tym samym powiecie do najwyższej cyfry 12 cm. W innych powiatach napytkamy na cyfry 4 1/2, 6, 7, 8 i 10 cm., przyczem zaznaczyć należy, że ilość wyższych cyfr przeważa. — Mniej zadowalniającymi są wiadomości o zbiorze żyta. Z wyjątkiem niektórych okolic górskich jest on już wszędzie na ukończeniu, a jak się tego spodziewać było można, wypadł nie-szczęśliwie. Ilość kóp zebranych z morgan wynosi miejscami 2, 3, 4, pozostaje przeważnie w granicach od 4 do 6, a bardzo rzadko dochodzi wyżej. Cyfry 8 i 9 kóp z morgan są już tylko bar-

dzo wyjątkowe. Z wielu powiatów podolskich nadchodzi skargi na małą ilość snopu. Ziarno wogóle nie zle, przewyższyło w niektórych miejscach bardzo skromne w tym roku oczekiwania, a i omiót po części stosunkowo wydatny. O lepszych względnie plonach nadeszły wiadomości z niektórych powiatów górskich, a dalej z części powiatu cieszanowskiego i jarosławskiego. Korzystniejsze od poprzednich są doniesienia o zbiorach pszenicy, a choć słoma i tu nie wszędzie dopisała, pokrywa ten częściowy, nie wszędzie zresztą znaczny niedobór, piękny gatunek i dobra wydatność zboża. Relacje wysłane w toku żniwa zaznaczają, głównie na Podolu, nie wielkie nadzieje co do ilości słomy. — Jęczmień, którego żniwo na dobre się rozpoczęło, uprawnia do korzystnych przewidywań. Najlepsze wiadomości nadchodzą z powiatów środkowych i z okolic Lwowa jakoteż z powiatów podhajeckiego i brzeżańskiego, mniej dobre z południowo-podolskich powiatów. — Lepiej jeszcze przedstawiają się w ogóle owoy, co do których i relacje z Podola przeważnie się nie uskarżają. — Grochy przeciętnie nie zle, chwał mianowicie w kossowskim i kolomyjskim, bobik w podhajeckim i stanisławskim.

Proso jest w ogóle średnie, najlepsze w środkowych powiatach, gorsze we wschodnich. — Przeważnie dość dobre są hreczki, kukurudzy i wyki, a niemniej też męczanki, len i konopie — Kartofle prawie wszędzie zapowiadają dobry plon. Relacje z końca lipca zaznaczają, że ziemniaki są duże i że krzaki dobrze obrodziły. Mniej korzystne wiadomości z powiatu śniatyskiego.

Buraki w przecieciu średnie. Z łumackiego donoszą, że cukrowe przedstawiają się tam ładnie. Konicze dały z pierwszego pokosu w wielu miejscach, tak co do jakości paszy, jakoteż względnej ilości rezultaty korzystniejsze od tych, które wykazuje pierwszy sprzęt siana z łąk. Podobnie ma się rzecz z widokami na drugi pokos pasz. I tu zapowiadają konicze w ogóle lepszy rezultat, z niektórymi jednak wyjątkami n. p. w okolicach, z których dochodzą skargi na myszy, gdzie też pierwszy pokos już był gorszym. Nadzieje na drugi pokos siana z łąk są miejscami bardzo słabe z powodu tego odrostania. Nie bez wpływu na drugi sprzęt będą ulewne deszcze, spadłe ostatnimi dniami w niektórych okolicach.

§ Przeгляд targu zbożowego. (Sprawozdanie banku rolniczego). Lwów 14 sierpnia.

Uspokobienie spokojne, transakcye nieznaczne, młyny zachowują się wycozkująco, zaś na ek-port ceny nie dają rachunku. Co do spirytusu tendencja zniżkowa.

Dzisiaj notujemy za 100 kilogramów loco Lwów Pszenica gotowa 7-25 do 7-50, pszenica nowa 6-25 do 6-80, żyto gotowe 5-75 do 6 —, żyto nowe 5-50 do 5-80, owies obroczy 6 — do 6-65, owies nowy 4-25 do 4-75, jęczmień 6 — do 6-40, jęczmień nowy 4-50 do 4-75, rzepak 8 — do 8-25, groch —, groch 6-50 do 9 —, wyka 5 — do 5-25, bobik 5 — do 5-20, hreczka 8 — do 8-25, kukurudza stara 0 — do 0 —, kukurudza nowa 0 — do 0 —, chmiel za 56 kłb 60 — do 70, koniczyca czerwona 45 — do 50 —, koniczyca biała 60 — do 70 —, koniczyca szwedzka — do —, tymotka — do —, spirytus za 10000 litr. proc. loco stacye kolei gotowy 13 — do 13-50, spirytus na termina 11-50 do 12 —.

§ Z targu na bydło. Wiedeń 12 sierpnia. Na dzisiejszy targ dowieziono wołów galicyjskich 1167, wołów węgierskich 2543 i wołów niemieckich 1101, razem 4811 sztuk. Płacono za woły galicyjskie lichsze lekkie 60 do 62, dobre ciężkie 63 do 64, prima 65 do 66, za buhaje i krowy 25 do 34 na wagę żywą. Teodor Romaszkan, dom komisowy bydła, Wassergasse 23.

Telegramy „Przeglądu”

Peszt 14 sierpnia. Policja tutejsza otrzymała w tym właśnie dniu, w którym książę Ferdynand bułgarski miał przejeżdżać tędy w drodze do Sofii, zawiadomienie, że albo na stacyi Steinbach, albo na stacyi Franzstadt, ma być wykonany zamach na niego. Z tego powodu przedsięwzięto bardzo rozległe środki ostrożności. Na obu tych stacjach znaczne oddziały policji zamknęły wszystkie wejścia i nie wpuszczaly nikogo w obręb stacyi, zaś kierownika pociągu, wiozącego księcia, zawiadomiono na kilka stacyi przed Pesztem o przedsięwziętych środkach ostrożności. Z tego powodu pociąg nie zjechał wcale na tutejszą stacyę główną, lecz bocznymi torami, nie zatrzymując się wcale, przejechał. Całe to zajście trzymało w największej tajemnicy i dopiero na drugi dzień, po przejeździe księcia, gruchnęła o niem wieść w mieście. Nie można jednak żadnym sposobem dowiedzieć się ani tego, kto miał zamach wykonać, ani też kto zawiadomił o tem policję.

Petersburg 14 sierpnia. Car nadał ambasadorowi rosyjskiemu w Paryżu, baronowi Mohrenheimowi, z okazji jego pięćdziesięcioletniego jubileuszu służbowego order Włodzimierza I klasy, a równocześnie przesłał mu własnoręczne pismo, w którym oświadcza, że obecna działalność br. Mohrenheima, zmierzająca do utrzymania przyjacielskich stosunków między Rosją a Francją, przyczynia się do pomyślnego rozwiązania tak drogiego sercu carskiemu zadania: utrwalenia powszechnego pokoju.

London 14 sierpnia. Times donosi, że mowa tronowa, która jutro odczytana zostanie w parlamencie, nie będzie zawierała ani żadnych przyrzeczeń ustawodawczych, ani też żadnych wyjaśnień co do polityki rządowej. Berlin 14 sierpnia. Marszałek dworu cesarskiego hr. Enlenburg, rnuął wraz koniem na polowaniu i skaleczył się w głowę. Praga 14 sierpnia. W tym miesiącu jeszcze ma być zwołany kongres młodocześniego stronnictwa. W razie zniesienia stanu wyjątkowego do tego czasu, odbędzie się ten kongres w Pradze, w przeciwnym zaś razie w Pardubicach.

Sofia 14 sierpnia. Agence Balcanique donosi, że zaraz po przybyciu księcia metropolita Klement prosił o audyencję dla siebie i dla wszystkich członków deputacji, która jeździła do Petersburga. Audyencya ta odbyła się dziś, przedtem jednak rozmawiał metropolita przez całą godzinę z księciem, a następnie przedstawił mu deputację. Książę w gorących słowach dziękował jej za to, że w sposób tak lojalny i pełen taktu wywiązała się ze swej misyi w Rosji. Metropolita w odpowiedzi swej podniósł, że zarówno on jak i jego towarzysze, jako prawdziwi patrioci bułgarscy, podjęli się tej misyi, którą zawiązywać należy mądrej inicjatywie księcia. Jeżeli im udało się sprawić to, że misya ta przyniesie korzyść narodowi bułgarskiemu, to ten rezultat zadowolniającą z jednej strony zaufaniu księcia, rządu i narodu bułgarskie-

go, a z drugiej strony łasce i życzliwości cara, tudzież miłości, jaką żywi naród rosyjski dla Bułgarów.

HOTEL IMPERIAL. KRZYSZTOF JANOWICZ Lwów — ul. Trzeciego Maja 1. 3. Przyjechali dnia 13 sierpnia. M. księżna Pońska z Kowalówki. S. br. Reyska z Kowalówki. M. Janiszewska z Przemysła. B. Kobozowska z Tarnopola. J. Gall z Tarnopola. M. Wallet z Siedlisz. Th. Robinson z Londynu. A. Klimowicz z Królestwa Polskiego. J. Schörner z Wiednia. M. Wassalski z Chicago.

HOTEL EUROPEJSKI. ALBERT SZKOWRON i Spółka. Lwów — Plac Maryacki. Przyjechali dnia 12 sierpnia. M. Cieska ze Stanisławowa. Oblt. de Bolański z Żółkwi. M. Lewandowski z Ryklicy. S. Stachórski z Krakowa. Wl. Biesiadelski z Jasła. M. Frankiewicz z Kijowa. A. Bernard z Podola. A. Ronowicz z Horożanki. D. Moraczyński z Podola rosyjskiego.

HOTEL ŻORZA. Lwów — Plac Maryacki. Przyjechali dnia 13 sierpnia. S. Krasnopolska z Latacza. A. Starzeński z Dąbrówki. J. Wiktor z Czudca. St. Wasilewski z Markuszowy. M. Szturmana z Podola rosyjskiego. K. Artwiński z Kliszowa. T. Buhdan z Milatyna. Wl. Wachal z Chorkówki. J. Girard z Kalnicy. F. Heuke z Wiednia.

Nadesłane.

Bubryka ta nie pochodzi od Redakcyi, nie bierze też na siebie żadnej odpowiedzialności.

Podziękowanie. Wszystkim moim przyjaciołom i znajomym, pp. urzędnikom Tow. ubezpieczeń, którzy w chwili zgonu mego męża złożyli mi dowody swego współczucia i życzliwości, składam razem z osierocią córka najserdeczniejsze podziękowanie. Krystyna Komarowa.

Wszelch nauk lekarskich h Dr. Albin Padalewski h. lekarz na klinikach profesorów: Kaposiego, Neumanna, Fingera i Frischa we Wiedniu, profesorów: Lassara i Casperu w Berlinie i profesorów: Guycna i Fourniera w Paryżu. Specjalista chorób skórnych, w werycznych, płciowych i narządu moczowego. Operator w chorobach pęcherzowych, szczególnie kamienka i nowotworów pęcherza. Ulica Akademicka Nr. 3 we Lwowie naprzeciw hotelu Geomca, ord. od 10—12 i od 3—5. Wyższanie dla kobiet od 2—3.

Specjalista chorób skórnych i wenerycznych Dr. KAZIMIERZ PODLEWSKI b. lekarz pr. na klinice prof. Fourniera w Paryżu i Lassera w Berlinie, ord. od 11 do 12 i od 3 do 5. Lwów, Choryżyczna 1. 16.

Zmiana pomieszkanka. Dr. Emil Wechsler sp. cyaalista w chorobach zębada i jelit lekarz chorób wnetw. ordynuje od 3—5 po poł. Wławska 28. M. JONASZ dom bankowy i kantor wymiauy we Lwowie, ulica Jagiellońska 1 3. wypłaca już dziś bez potrącenia prowizyi wypowiedziane z dniem 1 listopada r. b. 5% listy zast. galic. Banku hipot. wraz z kuponem bieżącym. PROMESY do wszystkich ciągnień Ubezpieczenie losów od straty przez wylosowanie al pari. Zlecenia z prowincyi uskutoczenia się niezwłocznie bez doliczenia jakiegokolwiek prowizyi.

Promesy na 3% los. austr. Zakład kred. ziemsk. I. Emisji. Cagnienie dnia 15 sierpnia 1895. zlr. 45 000 wal. austr. po 1 zlr. 75 ct. sprzedaja August Schellenger i Syn dom bankowy i kantor wymiauy we Lwowie. ulok założenia 1858. Wydawnictwo gazety losowan „Nadzieja” numerata roczna zlr. 1.50.

Lwów dnia 14 sierpnia (Z. Laby bandowej). Akcyje za strzaka: Kolej gal. Karola adwina 200 zlr. n. k. 224 — do 225 —. Kolej Lwowski-Czern-Jasiska po 200 zlr. w. a. 321 — do 326 —. Banku hipotecznego po 200 zlr. w. a. 440 — do —. Akc. garbarzy w Rzeszowie po 200 zlr. w. a. 200 — do 203 —. Tow. budowy wagonów w Sanoku 250 — do 250 —. Listy zastawowe za 100 zlr. Banku hipot. galic. 5 proc. los. w 40 lat. 5 proc. z 10 proc. prem. 110-90 do 111 —. 4 i pół proc. los. w 50 lat. 100-30 do 101-30. Banku kraj. 4 i pół proc. los. w 61 lat. 100-75 do 101-45. Banku kraj. 4 proc. los. 57 lat. 98-10 do 98-90. Tow. kred. gal. ziem. 4 proc. (I emisja) 93-50 do 93-20 4 proc. los. w 41 i pół latach 38-10 do 38-3

